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Με φουλ τις… μηχανές 
συνεχίζει τις ποικίλες δράσεις του

το πρωτοποριακό Πάρκο 
Κυκλοφοριακής Αγωγής 

από το ΔΑΠΠΟΣ.

Σαντορινιός θρίαμβος  στην εστίαση!
Σάρωσαν οι Κυκλάδες 

τους «Χρυσούς Σκούφους» 2021!

Η ανοσολογική απόκριση από τον
εμβολιασμό έναντι του SARS-COV-2
με το εμβόλιο των Pfizer/BioNTech:

αποτελέσματα από το ΕΚΠΑ.

Πολλοί νοσηλευόμενοι με
COVID-19 παρουσιάζουν παχυ-

σαρκία, σακ. διαβήτη, υπέρταση
ή καρδιακή ανεπάρκεια.

Ρεπορτάζ σελ. 25

Ρεπορτάζ σελ. 18

Υγεία & ζωή σελ. 28

Υγεία & ζωή σελ. 20

Διανέμεται ΔωρεάνΑνεξάρτητη εφημερίδα για τη ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ

σελίδα 6

η Εφημερίδα

ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ

“Δεν είναι τόπος προορισμού. 
Είναι ο τόπος που επιστρέφεις!

Ή ρ θ ε  ο  Μ Ε Σ Ο Γ Ε Ι Ο Σ  σ τ ο υ ς  1 0 5 , 4  Fm

Η Γ.Γ. κ. Β. Λοΐζου στη Σαντορίνη
Επίσκεψη 
στη Σαντορίνη 
της Γενικής 
Γραμματέως 
Τουριστικής 
Πολιτικής 
και Ανάπτυξης 
κ. Β. Λοΐζου.

σελ. 15

Υποστελέχωση στο Γ.Ν.Θήρας;
Ερώτηση κατέθε-
σαν οι Βουλευτές
του ΚΚΕ στη Βουλή 
προς τον Υπουργό
Θάνο Πλεύρη, 
σχετικά με την στε-
λέχωση του νοσο-
κομείου. 

σελ. 12σελ. 10σελ. 10



Editorial – Γράμμα Εκδότη

Αγαπητοί 
αναγνώστες,

Η εφημερίδα που
αγαπήσατε 3 χρόνια
τώρα, η «Εφημερίδα
ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ» επανακυ-
κλοφορεί έπειτα από 3,5
μήνες επιτηδευμένης

αναστολής, έπειτα από 3,5 μήνες… «σιγής
ασυρμάτου».

Πρόκειται για μια κίνηση που έπρεπε να γί-
νει. 3,5 μήνες απουσίας τόσο στην έντυπη
εφημερίδα όσο και στην ηλεκτρονική μας
(Agorapress.gr). Τόσο διήρκησε ο έλεγχος και
εν τέλει η μεταβίβαση της αγοράς του 100%
του πακέτου μετοχών του ραδιοφωνικού
σταθμού ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ FM 105,4 στη κατοχή
μου. Και επειδή τηρήθηκε «σιγή ιχθύος» σε
αυτή την επένδυση, κρίθηκε απαραίτητο από
μένα προσωπικά και τους συντελεστές της
εφημερίδας να λάβουμε για λίγο αποστάσεις
από την ενημέρωση, καθώς σε μια τέτοια
αγορά επιβάλλονται εγχειρητικές μέθοδοι και

μακριά από … κάποια «αδιάκριτα» βλέμμα-
τα! 

Κάποιοι ευτυχώς ολίγοι, ίσως νόμισαν ότι
παρατήσαμε τη «πένα» μας και αν πρό-
σκαιρα ίσως χάρηκαν, μάλλον τώρα απο-
γοητεύτηκαν. Όμως το σύνολο της κοινωνίας
μας όμως, ο κόσμος που επιδιώκει να υπάρ-
χει πολυφωνία σε ένα τόπο, δημοκρατία
στην ενημέρωση, ακεραιότητα στη δημο-
σιογραφία, χάρηκαν με τη δριμύτερη επι-
στροφή μας και μάλιστα στο επίπεδο που
αυτή ολοκληρώθηκε. Άλλωστε δεν είναι και
λίγο να προβαίνεις στην αγορά του δημο-
φιλέστερου ραδιοφωνικού σταθμού, ενη-
μερωτικού χαρακτήρα και να μεταφέρεις την
επί 33 έτη έδρα του από τη Νάξο, στην Σα-
ντορίνη. Αξίζει να αναφέρω δε για όσους τυ-
χόν δεν το γνωρίζουν, ότι το ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ FM
105,4 βραβεύτηκε το 2019 από τη Regional
Media και επί προεδρίας Νίκου Χατζηνικο-
λάου, ως ο 3ος καλύτερος ραδιοφωνικός πε-
ριφερειακός σταθμός στην Ελλάδα, δηλαδή
μεταξύ των «ραδιοφώνων» σε όλη την Ελλά-
δα, εκτός Αθηνών.

Ο συγκεκριμένος σταθμός που πλέον εκ-
πέμπει από ένα υπερσύγχρονο στούντιο

από την Σαντορίνη, είναι και ο μοναδικός
σταθμός που καλύπτει εξ ολοκλήρου όλο το
γεωγραφικό φάσμα των Κυκλάδων. Αυτό ση-
μαίνει επικοινωνία. Επικοινωνία μεταξύ των
νησιών μας. Και η επικοινωνία συνάδει σε
εξωστρέφεια! 

Έτσι λοιπόν ο ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ FM αποτελεί
το μόνο «πλοίο της γραμμής» που «ταξι-
δεύει» τα προϊόντα του Σαντορινιού πα-
ραγωγού στα υπόλοιπα νησιά των Κυ-
κλάδων, που μεταφέρει τα μηνύματα του
επαγγελματία, του πολιτικού μηχανικού,
του έμπορα, του κατασκευαστή, του του-
ριστικού επιχειρηματία, του εικαστικού
και τόσα και τόσα άλλα επαγγέλματα,
στα άλλα νησιά των Κυκλάδων και αντί-
στροφα από τα άλλα νησιά στη Σαντορί-
νη και ούτω καθεξής. Άλλωστε το «ραδιό-
φωνο» είναι το μόνο μέσο που εκτός από μια
έντυπη εφημερίδα, φθάνει στα αυτιά των ντό-
πιων στην επαρχία, καθώς η τηλεόραση και
δη στην εποχή της νέας τεχνολογίας, «σερ-
βίρεται» στα σπίτια μας σχεδόν αποκλειστι-
κά από τα μεγάλα κανάλια Εθνικής εμβέλει-
ας όπου και αποτελούν τη καθημερινή συ-
νήθεια του μέσου πολίτη.

Εν κατακλείδι ο ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ FM 105,4 εί-
ναι το μέσο που προάγει το πολιτισμό μας
εκτός νησιού μας, αποτελεί τον τρόπο να
φθάσουν οι αξιώσεις των πολιτών μας στη κε-
ντρική εξουσία, στη Περιφέρεια, στην Αντι-
περιφέρεια. Είναι ο ραδιοφωνικός σταθμός
που μεταφέρει τη κραυγή αγωνίας των θε-
σμικών εκπροσώπων μας για τους δίκαιους

αγώνες τους, έξω από την Σαντορίνη. Γιατί
όπως και να το κάνουμε, άλλο πράγμα να τα
λες στη Σαντορίνη και να σε ακούνε μόνο στη
Σαντορίνη και άλλο πράγμα να τα λες και μά-
λιστα βροντόφωνα και να σε ακούνε εκα-
τοντάδες χιλιάδες συνάνθρωποί σου με τα
ίδια προβλήματα και ανησυχίες σε όλες τις
Κυκλάδες και μαζί με αυτούς και το σύνολο
των κεντρικών υπηρεσιών, που καλώς ή
κακώς βρίσκονται στα άλλα μεγάλα νησιά
του Κυκλαδικού συμπλέγματος.

«Πλοίο της γραμμής» λοιπόν ο ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ
FM 105,4 και για μένα προσωπικά… το
«Πλοίο της Αγάπης». Κι εύχομαι μαζί με το
πολύ καλό μουσικό του πρόγραμμα, να
αποτελέσει τη καθημερινή σας συνήθεια, στο
αυτοκίνητο, το σπίτι, το γραφείο. 

Εμείς θα δουλέψουμε σκληρά για αυτό…
εσείς το μόνο που έχετε να κάνετε είναι να
«κλειδώσετε» τη συχνότητα 105,4 στη μνή-
μη των ραδιοφώνων σας, στα «αγαπημένα»
σας και πάμε μαζί χέρι-χέρι να ξεκινήσουμε
αυτό το νέο μαγικό ταξίδι με συνοδοιπόρο
και τα άλλα μας μέσα, την Εφημερίδα
ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ και το Agorapress.gr. 

Σας θέλουμε όλους δίπλα μας.
Τα τηλέφωνα επικοινωνίας του

ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ FM για τις εισηγήσεις σας, τις
αφιερώσεις σας, τα διαφημιστικά σας μη-
νύματα, τις καταγγελίες σας είναι: το 22860
83756 και το 6972 800933.

Βασίλης Κασιμάτης
Εκδότης Δημοσιογράφος Συγγραφέας

Εφημερίδα ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύονται εκφράζουν τις από-

ψεις μόνο των αρθρογράφων και δεν δεσμεύουν την ιδιοκτησία

της εφημερίδας.

Απαγορεύεται η αναδημοσίευση οποιουδήποτε κειμένου η φωτο-

γραφίας της εφημερίδας, δίχως την έγγραφη γνώμη του εκδότη.
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Νέα δρομολόγια από την Άνοιξη
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Ενοικιάζεται σπίτι… 
αλλά το καλοκαίρι, 
πάρε δρόμο!
Έχει παραγίνει το κακό με αυτού του είδους τις
αγγελίες στα social. Σου νοικιάζουν σπίτι από
Νοέμβριο έως Ιούνιο. Τους ρωτάς γιατί και σου
απαντούν ευθαρσώς, ότι το καλοκαίρι το θέλουν
για τουριστικό κατάλυμα στη κάθε airBNB,
Booking, TripAdvisor.
Μα θα πάω να νοικιάσω σπίτι, θα βολευτώ κι εκεί
που βολεύτηκα καλά καλά… στο σπίτι μου, στο
σπιτάκι μου, να πάρω τον ομματιών μου και να
τραβώ καλοκαιριάτικα στα κάμπινγκ; Τα θέλουν
και τα λένε αυτά;
Ή το νοικιάζεις σαν σπίτι με το χρόνο ή το κάνεις
τουριστικό κατάλυμα. Δεν γίνεται να τα θες όλα
δικά σου. Έλεος πια με τα σπίτια στη Σαντορίνη.
Γιώργος Παρασκευόπουλος

•Σχόλια Του Πολίτη
>>>Μομφές & Εισηγήσεις > > >> > >

Ξαλάφρωσε
η  Οία μας φέτος

Φέτος πραγματικά νοιώσαμε ότι
η Οία ανήκει σε μας και τους

τουρίστες μας. Έλειπαν βλέπεις
τα κρουαζιερόπλοια και τα

τεράστια γκρουπ. Μια ησυχία,
μια ηρεμία παντού. Οι πελάτες

των ξενοδοχείων της Οίας
έβγαιναν από τις σουίτες τους και

περπατούσαν για πρώτη φορά
έπειτα από πολλά χρόνια στο

μαρμάρινο πεζόδρομο, ανέμελοι
και κατενθουσιασμένοι. Τι πρέπει

να κάνουμε για να διατηρηθεί
αυτή η εικόνα στην μαγευτική

μας Οία; Ζητώ από το τοπικό
συμβούλιο και το πρόεδρό μας

Αντώνη Παγώνη να βάλει πλάτη
προκειμένου να ζήσουμε ξανά

και ξανά αυτή την ομορφιά, την
Οία μας.

Μ.Δαμίγου.
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Η «Σ» περιμένει τα σχόλιά σας 
και τις φωτογραφίες σας 

για δημοσίευση σε αυτή εδώ
τη στήλη στο email:
free@agorapress.gr

•Σχόλια Του Πολίτη
>>>Μομφές & Εισηγήσεις > > >> > >

ΤΑ ΧΑΛΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΠΟ ΤΟ FB

Uber και παρατράγουδα 
Εδώ παπάς, εκεί παπάς, που’ν’ ο παπάς; 
Παπατζήδες καταντήσαμε φέτος με την Uber στο νησί που δεν είναι Uber και που λανσάρεται
ως τέτοια, που κάνουν ότι δεν τη γνωρίζουν εκεί στην Αθήνα, στην Uber Hellas αλλά κατά τα
άλλα τη προμοτάρουν για κεντρικό πράκτορα στο νησί μας, που «σηκώνει» τα δρομολόγια στη
πλατφόρμα του υπουργείου αλλά δεν μπορεί να τα σηκώσει... Τι  κι αν κάναμε διαβήματα στις
τοπικές αρχές, τι κι αν στείλαμε εξώδικη αναφορά στα υπουργεία… τοίχος! Εν τέλει μήπως αυ-
τός ο τοίχος κρύβει κυβερνητικό «δάχτυλο». Λέμε εμείς τώρα… 
Σε κάθε περίπτωση ζητάμε από τα Σωματεία Ταξί, Οχήματα Δημοσίας Χρήσεως, ΚΤΕΛ, και το
Σωματείο Εκμισθωμένων Οχημάτων με Οδηγό Κυκλάδων (ΣΕΟΟΚ) με έδρα τη Σαντορίνη, να
μεριμνήσουν και να εντείνουν τον αγώνα, τώρα που η σεζόν έκλεισε και έχουν όλοι περίσσιο
χρόνο, ώστε να προκύψει η επιβεβλημένη κάθαρση στους επαγγελματικούς μας κλάδους στο
νησί. Τα ίδια και προς τον Δήμαρχο αλλά και προς τον Αστυνόμο. Δείτε το τώρα, πριν είναι αργά
… και ξεκινήσει η νέα σεζόν. 
Υπογράφουν: Αγανακτισμένοι επαγγελματίες μεταφορείς από τους κλάδους των νόμιμων τράν-
σφερ, ταξί, οχημάτων δημοσίας χρήσεως και ΚΤΕΛ. 

Αγγελία στο τοίχο του fb:
Ανεμβολίαστος, ζητά εμβολιασμένο για
εξωτερικές δουλειές (τράπεζες, δημ.
Υπηρεσίες, ψώνια, κλπ) 5θήμερη
εργασία… χαχαχα!
Π.Μ.
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Συντονιστείτε 
στους 105,4 … 

ήρθε ο ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Fm!
• Νέος ιδιοκτήτης ο Βασίλης Κασιμάτης.
• Δυναμικό άνοιγμα της Σαντορίνης 

στα ΜΜΕ.
• 33 χρόνια σημαντικής πορείας του

ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ στις Κυκλάδες, τώρα και …
ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ !

• Ο Δημοσιογραφικός Όμιλος Κασιμάτη,
κυρίαρχος του «παιγνιδιού»;

• «Dream Team», το πρόγραμμα 
συντελεστών.



Το πρώτο θέμα
σελ. 7

η εφημερίδα ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ
2η ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2021

www.agorapress.gr

Ε
ίναι γνωστό στους περισσότε-
ρους, ότι στις 30 Σεπτεμβρίου
2021 ο «Δημοσιογραφικός Όμι-
λος Κασιμάτη» προχώρησε στην
απόκτηση του 100% των μετο-

χών της εταιρίας ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Ε.Ε., ιδιοκτή-
τριας του ιστορικού ραδιοφωνικού σταθμού
ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ FM 105,4 και η οποία μετατρά-
πηκε άμεσα σε ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Ι.Κ.Ε. 

Πρόκειται για μια μεγάλη επένδυση του
ομίλου στα ερτζιανά, καθώς ο συγκεκριμέ-
νος σταθμός για τρεις και πλέον δεκαετίες
αποτελούσε τον «ρυθμιστή» των εξελίξεων
μέσα από τα ραδιόφωνα των Κυκλάδων
(πλην Σαντορίνης). Άλλωστε ο ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ
FM 105,4 είναι ο μοναδικός (!) ραδιοφωνικός
σταθμός που «ακούγεται» σε όλο το νομό
των Κυκλάδων, σε όλα τα νησιά αυτής της
Αντιπεριφέρειας Νοτίου Αιγαίου. Μια τερά-
στιας γεωγραφικά περιοχή, όπου και με το
«άνοιγμα» στο νησί της Σαντορίνης, αποτε-
λεί πλέον τη ραδιοφωνική ναυαρχίδα των
Κυκλάδων, καθώς καλύφθηκε ραδιοφωνικά

το κενό της Σαντορίνης και της Ανάφης.
Επίσης, είναι αξιοσημείωτο να σημειωθεί

ότι ο σταθμός ανήκε στους ιδιοκτήτες της
εφημερίδας ΚΥΚΛΑΔΙΚΗ, μια επίσης ιστορι-
κή καθημερινή έντυπη εφημερίδα, όπου
μετά την αγορά συμφωνήθηκε μνημόνιο
συνεργασίας της ΚΥΚΛΑΔΙΚΗΣ και της Εφη-
μερίδας ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ. 

Έτσι λοιπόν ο «Δημοσιογραφικός Όμιλος
Κασιμάτη»: 

• κατέχει πλέον το μεγαλύτερο ραδιοφωνι-
κό σταθμό των Κυκλάδων, (βραβευμένος
το 2019 ως ο τρίτος  καλύτερος περιφε-
ρειακός ραδιοσταθμός στην Ελλάδα από
την Regional Media).

• τη μοναδική έντυπη εφημερίδα της
Σαντορίνης («Εφημερίδα ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ»), 

• το ενημερωτικό site AgoraPress.gr, 
• συνεργάζεται με την εφημερίδα

ΚΥΚΛΑΔΙΚΗ 
• και δύο ακόμα μεγάλα ενημερωτικά site

των Κυκλάδων 
• και τέλος έπειτα από τις νέες «φορμαρι-

σμένες» συνεργασίες του ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ
Fm, στέλνει ανταποκρίσεις σε 2 μεγάλα
τηλεοπτικά κανάλια Εθνικής εμβέλειας. 

Δικαίως ίσως, κάποιοι κάνουν πλέον λόγο
για τη κυρίαρχη δύναμη στα ΜΜΕ, όλων των
Κυκλάδων.

Και τώρα ας δούμε τι σημαίνει νόμιμα

Μέσα Ενημέρωσης.
Σύμφωνα με το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιο-

τηλεόρασης το γνωστό σε όλους μας Ε.Σ.Ρ.,
για να καθίσταται ένας ενημερωτικός σταθ-
μός νόμιμος, πρέπει να απασχολεί κατ’ ελάχι-
στον 3 διαπιστευμένους δημοσιογράφους,
ενώ και το σωματείο ηχοληπτών έχει επιβά-
λει και την απασχόληση ενός πιστοποιημέ-
νου ηχολήπτη.

Ο ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Fm  105,4 είναι ο μόνος
σταθμός στη Σαντορίνη που καλύπτει αυτές
τις προϋποθέσεις, έχοντας ήδη στο payroll
του 5 «δημοσιογραφικές ταυτότητες» (προο-
πτική για 7) και έναν ηχολήπτη. Κυριολεκτικά
ο μόνος!! Αυτά είναι καλό να τα γνωρίζουν οι
πολίτες καθώς υπάρχουν κάποιοι που διατεί-
νονται ότι είναι ραδιοφωνικοί σταθμοί των
Κυκλάδων ή του Αιγαίου ή … της Μεσογεί-
ου, όταν πραγματικά εκπέμπουν μόνο σε ένα
νησί… πχ της Σαντορίνης.

Πρόγραμμα:
Λόγω της πολυετούς συνεργασίας του

ιδιοκτήτη του ομίλου, δημοσιογράφου Βασί-
λη Κασιμάτη με τα μεγάλα τηλεοπτικά κανά-
λια εθνικής εμβέλειας τα περασμένα έτη,
δομήθηκε (λόγω γνωριμιών) ένα υπερπλή-
ρες ραδιοφωνικό πρόγραμμα, με συντελε-
στές πασίγνωστα ονόματα από το δημοσιο-
γραφικό χώρο της Αθήνας, οι οποίοι εκπέ-
μπουν ζωντανά στον 105,4 στις Κυκλάδες,

είτε από το νέο υπερσύγχρονο στούντιο της
Σαντορίνης, είτε από διάφορα κατά τόπους
στούντιο της Αθήνας (το επιτρέπει αυτό η
σύγχρονη τεχνολογία) παρέχοντας ενημέ-
ρωση για τα Κυκλαδίτικα θέματα κι όχι μόνο.
Επιπλέον και λόγω του γεγονότος ότι τα ονό-
ματα που αναρτώνται παρακάτω προέρχο-
νται από διάφορους πολιτικούς χώρους, ενώ
άλλοι είναι και παντελώς αδέσμευτοι, ο
ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Fm 105,4 κάνει λόγο για 100%
υπερκομματική παρουσία στα ερτζιανά των
Κυκλάδων και της Σαντορίνης. Έτσι, κανείς
δεν μπορεί να πει ότι ο νέος ραδιοσταθμός
της Σαντορίνης ανήκει σε κάποιο πολιτικό
«μαντρί». Τουναντίον το πρόγραμμα αναδει-
κνύει για πρώτη φορά στις Κυκλάδες ένα
δημοσιογραφικό πλουραλισμό, στοιχείο που
προσδίδει μια σιγουριά στους ακροατές, ότι
μέσα από τη συχνότητα των 105,4 δεν ανα-
δύεται καμία απολύτως κομματική γραμμή,
δεν «σπρώχνει» καμία περιφερειακή ή δημο-
τική παράταξη των νησιών που εκπέμπει,
πρόκειται για το σταθμό που ανήκει τρόπον
τινά στους ακροατές του, από όποιο χώρο κι
αν προέρχονται ιδεολογικά. «Βήμα» έχουν
όλοι. Κι αυτό καθίσταται σαφές ότι είναι …
μοναδικότητα!

Του Βασίλη Κασιμάτη
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ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Fm 105,4

Δευτέρα - Παρασκευή
• 08.00 – 10.00 «Secret». Πρωινή

ενημέρωση με τον Παναγιώτη Τζέ-
νο.

• 10.00 – 11.00 «Αποχρώσεις» με
τον Λάμπρο Δεμερτζή. Κυκλάδες
Ενημέρωση

• 11.00 – 12.00 «Αντί-Δράσεις». Ει-
δήσεις και συνεντεύξεις με τον Βα-
σίλη Κασιμάτη.

• 12.00 – 13.00 «Mea Culpa» με τον
Κωνσταντίνο Μπογδάνο.

• 13.00 – 14.00 «Ελληνοφρένεια» με
τον Θύμιο Καλαμούκη & Αποστό-
λη Μπαρμπαγιάννη.

• 15.00 - 16.00 «Αρχίζει το Ματς»
αθλητική εκπομπή για τις Κυκλάδες
με τον Μάνο Χρυσό.

• 17.00 – 18.00 «Αντί-Δράσεις» με
τον Βασίλη Κασιμάτη (επανάληψη)

• 19.00 – 20.00 «Ρεπορτάζ» Το αστυ-
νομικό ρεπορτάζ στο Μεσόγειος
με τον Πέτρο Κουσουλό.

• 21.00 – 22.00 «Night stories» με τον
Dj Γιάννη Ευαγγελάτο (Koo Club)

Σαββάτο & Κυριακή
• 08.00 – 11.00 «Τα Παρά-πρωινά

μας» με τον  Σωτήρη Ξενάκη &
Μπάγια Αντωνοπούλου

• 18.00 – 20.00 «Η μικρή μας πόλη»
με τον Νίκο Μουρατίδη

>>> Κάθε ακριβώς της ώρας:
3λεπτο δελτίο ειδήσεων

Ηλίου φαεινότερο, ότι τέτοιο
ραδιοφωνικό πρόγραμμα με
τόσους έγκριτους συντελεστές και
τέτοιο πλούσιο σε πλουραλισμό
ραδιοφωνικό αντικείμενο, δεν
υπάρχει σε κανένα ραδιοφωνικό
σταθμό, όχι μόνο των Κυκλάδων
αλλά και της επαρχίας γενικότερα.

Τέτοιο πρόγραμμα οι ακροατές
μπορούν να βρουν μόνο στα καλά
Αθηναϊκά ραδιόφωνα. Άλλωστε μην
αμελούμε ότι ο ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Fm
105,4 βραβεύτηκε το 2019 από την
Regional Media (πρόεδρος ο Νίκος
Χατζηνικολάου) ως ο τρίτος καλύτε-
ρος περιφερειακός ραδιοφωνικός
σταθμός στην Ελλάδα!

Συνεπώς με το πήχη τόσο ψηλά,
μόνο σε μια ακόμα καλύτερη πλέον
θέση μπορεί να ατενίζει ο
ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ.

Το μουσικό στίγμα
του ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ

Αφορά ένα πάγιο ερώτημα
των ακροατών για όλους τους
ραδιοφωνικούς σταθμούς όταν
αυτοί αλλάζουν χέρια ιδιοκτη-
σίας. Ποιο θα είναι το νέο μου-
σικό στίγμα;

Μετά την τριετή (2018-2021)
συνεργασία του ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Fm
105,4 με το «Κόκκινο» της Αθή-
νας, γίνεται μια διαρκή προσπά-
θεια να αλλάξει εντελώς το στίγ-

μα αυτό. Τόσο δημοσιογραφικά
όσο και μουσικά. Κι αυτή η προ-
σπάθεια ενώ έχει ξεκινήσει ήδη
και η μουσική διαφορά έχει
ξεκάθαρα φανεί, εντούτοις θα
πάρει 2-3 βδομάδες ακόμα, έως
ότου ολοκληρωθεί. Κατά συνέ-
πεια το νέο μουσικό στίγμα θα
είναι 65% με ξένο ρεπερτόριο
και 35% με Ελληνικό. Στο ξένο
υπάρχουν προγράμματα και
γνωστοί Dj’s που θα στηρίξουν
ένα χρονολογικό φάσμα από
όλες τις εποχές και για όλες τις
ηλικίες, ανά «ζώνη» ώρας. Στο

Ελληνικό, θα εξαιρούνται τα
βαριά λαϊκά και τα νησιώτικα,
υπό το πρίσμα ότι υπάρχουν και
άλλοι ραδιοσταθμοί τόσο στη
Σαντορίνη όσο και ευρύτερα
στις Κυκλάδες, που καλύπτουν
επάξια αυτούς τους μουσικούς
χώρους. Εν κατακλείδι, ο
ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Fm 105,4 θα προά-
γει ένα progressive αλλά και
alternative μοντέρνο πρόγραμ-
μα με σαφής όμως αναφορές
και στα Oldies κυρίως από το
χώρο της ποιοτικής Pop και
Rock μουσικής σκηνής.

Συντονιστείτε στους 105,4 … 
ήρθε ο ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Fm!



σελ. 9

η εφημερίδα ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ
2η ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2021

www.agorapress.gr

Αφοί Δεναξά

• ΕΜΠΟΡΕΙΟ
• ΜΕΣΣΑΡΙΑ
• ΚΑΡΤΕΡΑΔΟΣ

• CASH & CARRY
ΜΕΓΑΛΟΧΩΡΙ

• ΜΥΚΟΝΟΣ
• ΑΘΗΝΑ

≈ 22860 30170 • email: smdenepe@otenet.gr

Super Markets

Ποιότητα & κέρδος
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Ή
ταν ακόμα τέλη Απριλίου
2021, όταν η «Σ» σε πρωτο-
σέλιδό της τότε είχε κάνει
λόγο για μια καταπληκτική
χρονιά… «που έρχεται»,

δίνοντας το στίγμα, ότι η τουριστική σεζόν
2021 θα κινηθεί στα ίδια επίπεδα του 2019.
Τότε ήταν που βιάστηκαν πολλοί να χαρακτη-
ρίσουν υπεραισιόδοξη αυτή τη κατά τα άλλα
πρόβλεψη και υπήρχαν και εκείνοι που τη
χαρακτήρισαν ακόμα και υπερφίαλη! Τα απο-
τελέσματα όμως τους διέψευσαν, ενώ δικαίω-
σαν την εφημερίδα μας 100%. Το ίδιο είχε
επαναληφθεί και με τις προβλέψεις μας την
άνοιξη του 202ο για τη σεζόν 2020!

Αυτό έγινε γιατί πολύ απλά, οι συντελεστές
της εφημερίδας ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ δεν είναι ούτε
χαρτορίχτρες, ούτε καφετζούδες. Όταν
κάνουμε τέτοια ρεπορτάζ βασιζόμαστε
παγίως σε μετρικά στοιχεία που προκύπτουν
από φορείς, υπουργεία, οργανισμούς, προ-
γράμματα εταιριών charter, tour-operators
και πολλά άλλα.

Έτσι, μ’αυτά και μ’αυτά… η τουριστική
σεζόν 2021 αποτέλεσε χρόνια ορόσημο για τη
Σαντορίνη βάση της οποίας μπορούμε να
δομήσουμε σημαντικές αλλαγές για το μέλ-
λον. 

Μια Σαντορίνη η οποία πρώτευσε κατ’ανα-
λογίαν πανελλαδικά τόσο σε τουριστική
παραγωγή, όσο και σε ποσοστά ανόδου
συγκριτικά με το ήδη πολύ καλό 2019. Οι
περισσότερες επαγγελματικές επιχειρήσεις
στον Τουρισμό κινήθηκαν στα ίδια επίπεδα με
το ΄19, ενώ δεν ήταν λίγες και εκείνες που
είδαν το τζίρο τους ακόμα και να διπλασιάζε-
ται φέτος. Εν κατακλείδι η Σαντορίνη έκλεισε
με θετικό πρόσημο, σπάζοντας και πολλά
ρεκόρ σε σχέση με τις προγενέστερες χρο-
νιές, άρα μια χρονιά θαύμα!

Ας δούμε όμως το τι μας δίδαξε αυτή η χρο-
νιά. Από ποια «κακά σπυριά» μπορεί περίτρα-
να τώρα ο Σαντορινιός τουρισμός, να απαλ-
λαχτεί. Ποια τα αρνητικά – ποια τα θετικά
σημεία και ποια σε συμπεράσματα οδηγείται
ο κοινός νους, το λαϊκό συναίσθημα, ο μέσος
επιχειρηματίας στο τουρισμό.

Δημοτική αρχή… tragic!
Καταρχήν να αναφέρουμε ότι τα προβλή-

ματα στο νησί σχετικά με το θέμα των υποδο-
μών παρέμειναν άλυτα, ελέω μιας πέρα για
πέρα κακής διαχείρισης/διοίκησης, από πλευ-
ράς δημάρχου και κάποιων ολίγων αντιδη-
μάρχων. Στο νησί πλην καμιάς ταμπέλας και
κανά παγκάκι εδώ κι εκεί δεν είδαμε κάτι
άλλο, τα οποία μάλιστα, όποτε αυτά σπανίως
τοποθετούνταν… προβαλλόντουσαν λες και
έχτισαν ένα μεγάλο στάδιο ή κάποιο σχολείο
στο νησί, μέσα από τα social media. Σε γενικές
γραμμές η δημοτική αρχή ήταν απούσα και
φέτος, αφήνοντας τεράστια κενά που κλήθη-
καν οι επιχειρηματίες να αντιμετωπίσουν
εντελώς μονάχοι τους.

Μέγα πλάνη επίσης αποτέλεσε και η
δήθεν Τουριστική Επιτροπή του

Δήμου. 
Ήταν άνοιξη του 2020 στη πρώτη καραντί-

να, όταν είχαμε επισημάνει με στοχευόμενο
άρθρο προς τον Δήμαρχο κ. Α. Σιγάλα, την
αναγκαιότητα ίδρυσης μιας τουριστικής επι-
τροπής προκειμένου να λειτουργήσει από
πέρσι, ως αρωγός στο Δήμο στα όσα σχετίζο-
νται με τη τουριστική μας βιομηχανία. Με
χαρά διαπιστώσαμε στα τέλη  Μαΐου του 2020
(2 μήνες μετά τη πίεση που ασκήσαμε) ότι ο κ.
Σιγάλας δημιούργησε μια τέτοια επιτροπή…
έστω και κατά τα δικά του … πολιτικά μέτρα! 

Όμως, έκτοτε φωνή βοώντος εν τη ερήμω.
Διαρκής σιγή ασυρμάτου στην επιτροπή
«φάντασμα». Καμία συνεδρίαση ποτέ, καμία
πρωτοβουλία, καμία νουθεσία, καμία αρωγή
και εν τέλει, κανένα απολύτως αποτέλεσμα.
Δικαίως λοιπόν οι παραγωγικοί φορείς του
τουρισμού στο νησί το Ηφαιστείου κάνουν
λόγο για «επιτροπή βιτρίνα».

Θείον Θαύμα λοιπόν, ότι στο 2021 το νησί
πέτυχε τα συνταραχτικά νούμερα που πέτυχε.
Σ’αυτό βέβαια συνετέλεσε τόσο η «δίψα» του
τουριστικού μας κοινού από την κλεισούρα
της καραντίνας του 2020 στις χώρες τους, όσο

και κυρίως η πάρα πολύ καλή παρουσία των
ιδιωτικών τουριστικών επιχειρήσεων, που
πραγματικά αξίζουν χίλια μπράβο, καθώς
σήκωσαν στις πλάτες τους την τραγική ολιγω-
ρία της δημοτικής αρχής, ειδικότερα κατά το
2021 και απέδειξαν ότι … μπορούν και στον
«αυτόματο πιλότο» που βρίσκεται το νησί τα
τελευταία 2,5 χρόνια.

Τροχαία – Οδικό δίκτυο.
Σημαντική όμως παρουσία έκαναν φέτος

τα αναρίθμητα τροχαία ατυχήματα. Τι κι αν
έχουμε επισημάνει σε αλλεπάλληλα δημοσι-
εύματα μας ακόμα και τα επικίνδυνα οδικά
σημεία μπας και αφυπνίσουμε μερικούς… κι
εδώ σιγή ιχθύος.

Εκατόμβη νεκρών και σοβαρά τραυματιών
στα τροχαία με τις τετράτροχες «γουρούνες»
να έχουν και φέτος τη τιμητική τους. Όλοι
ξέρουν πλέον τι πρέπει να γίνει, εμείς τα έχου-
με πει πάρα πολλές φορές. Η «Σ» αποφάσισε
να σταματήσει να «μιλάει» πλέον για αυτό,
έως ότου ευαισθητοποιηθούν, πρωτίστως ο
Δήμος και ακολούθως οι φορείς, οι θεσμικοί
εκπρόσωποι και οι αρχές και ενδιαφερθούν
για τον άδικο χαμό των τουριστών μας κι όχι
μόνο. Όταν αυτό γίνει, τότε και η εφημερίδα
μας θα σταθεί και πάλι στο πλευρό της κοινω-
νίας σε αυτό ειδικά το θέμα, αφού είναι ξεκά-
θαρο ότι η εφημερίδα μα έχει αποδείξει ότι
προσεγγίζει με το μέγιστο βαθμό σοβαρότη-
τας όλα τα κοινωνικά ζητήματα.

Η δραματική εικόνα των ατυχημάτων είναι
αποκαρδιωτική και πλην της θλίψης που
αναμφισβήτητα προκαλεί, αμαυρώνει δε και
το τουριστικό μας προϊόν ανείπωτα. Ευθύνη
σε αυτό έχει και η Αστυνομική Υποδιεύθυνση
Θήρας, καθώς θα πρέπει να εντείνει τους
ελέγχους στους τουρίστες και στα ενοικιαζό-
μενα οχήματα τους για την επόμενη χρονιά.

Κινεζική αγορά, Ινδοί.
Τα τελευταία 5 χρόνια το εισερχόμενο του-

ριστικό ρεύμα από Κίνα και Ινδία εκτοξεύτηκε

στα ύψη. Οι γνωστοί σε όλους μας αγέλαστοι
και αναιδείς τουρίστες χαμηλού εισοδηματικά
επιπέδου, που κάλυπταν κυρίαρχα την ανα-
σφάλεια κάποιων ξενοδόχων, που υπό το
φόβο μήπως και δεν καλύψουν τις απαιτούμε-
νες πληρότητες αναγκάζονταν να στραφούν
σε αυτές τις φθηνές αγορές. Από εδώ αυτό το
«βήμα» της εφημερίδας είχαμε πολλάκις ανα-
φερθεί στο: «μπορούμε και χωρίς αυτούς».
Και επειδή το θέμα σαφώς και δεν είναι ρατσι-
στικό, να αναφέρουμε «επιγραμματικά» την
ορθή διάσταση αυτών των δύο αγορών.

• Αγοράζουν φθηνά τουριστικά πακέτα. 
• Φέρνουν μαζί τους την ανομία, ήτοι παρά-

νομοι Κινέζοι ξεναγοί δίχως παραστατικά,
παράνομοι Κινέζοι φωτογράφοι γάμων,
παράνομοι Κινέζοι τρανσφεράδες, παρά-
νομοι Κινέζοι διαμεσολαβητές, κλπ. κλπ. 

• Κάτι λίαν σημαντικό: Τα τουριστικά έσοδα
ταμιεύονται σε Κινεζικούς λογαριασμούς
του εξωτερικού και στη χώρα μας μπαίνει
ως εισόδημα μόνο το «ελάχιστο».

• Κινεζικά εστιατόρια, Κινεζικά ξενοδοχεία,
Κινεζικά καταμαράν, όλα επιδοτούμενα
από το Κινεζικό κράτος… άντε να τους
ανταγωνιστείς! 

• Ο μέσος Έλληνας επιχειρηματίας δεν τους
βλέπει σχεδόν ποτέ στα μαγαζιά του.

• Στην Οία επικρατεί το αδιαχώρητο. Ηχο-
ρύπανση, οχλαγωγία, μποτιλιάρισμα στο
πεζόδρομο και από έσοδα;;; «ούτε ένα
μπουκαλάκι νερό δεν αγοράζουν», καθώς
έτσι μας λένε όλοι οι ντόπιοι επιχειρημα-
τίες.

Δεν αφήνουν σχεδόν πουθενά και σε κανέ-
ναν τιπς, Δεν ευχαριστιούνται σχεδόν ποτέ,
όσο κι αν κοπιάσουμε να τους ευχαριστήσου-
με.

Όμως… (τεράστιο αυτό το όμως), η σεζόν
του 2021 απέδειξε σε εκείνους τους επιχειρη-
ματίες που από φόβο πουλούσαν στη Κινεζι-
κή και αντιστοίχως στην Ινδική αγορά, ότι η
Σαντορίνη μπορεί και χωρίς αυτούς.

Όταν κάποτε είχε ακουστεί το: «Η Σαντορί-
νη καλή αλλά ακριβή» εμείς είχαμε απαντήσει:
«Ναι ακριβή… πρέπει να γίνουμε ακριβότε-
ροι»!! Κι αυτό γιατί απλούστατα, οι τιμές στα

Το θαύμα της σεζόν 2021!
Μια χρονιά που τα είχε ΟΛΑ! 

Ρεκόρ τζίρου σε πολλές επιχειρήσεις.
Αυτό που κανείς δεν περίμενε να γίνει. 

Α υ τ ό  π ο υ  η  Ε φ η μ ε ρ ί δ α  Σ Α Ν Τ Ο Ρ Ι Ν Η  ε ί χ ε  π ρ ο β λ έ ψ ε ι ,  έ γ ι ν ε !Α υ τ ό  π ο υ  η  Ε φ η μ ε ρ ί δ α  Σ Α Ν Τ Ο Ρ Ι Ν Η  ε ί χ ε  π ρ ο β λ έ ψ ε ι ,  έ γ ι ν ε !
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Ρεπορτάζ

τουριστικά προϊόντα παγκοσμίως διαμορφώ-
νονται από την απλή συνάρτηση της: «Ζήτη-
σης & Προσφοράς». 

Είναι ξεκάθαρο ότι η Σαντορίνη έχει μεγάλη
ζήτηση. Φέτος γέμισε… χωρίς τη Κρουαζιέρα
(που θα δούμε αμέσως μετά), χωρίς Κινέζους,
χωρίς Ινδούς. Τουλάχιστον από εκείνους που
αγοράζουν τα φθηνά πακέτα. Όποιος πληρώ-
νει τη «Σαντορινιά τιμή»… καλοδεχούμενος!
Έτσι, χωρίς φασαρία, χωρίς τα γίγα-γκρουπ,
χωρίς την έλλειψη σεβασμού και πολιτισμού
και κυρίως χωρίς την «συνοδευόμενη» ανο-
μία!

Το 2021 απέδειξε πάντως περίτρανα, ότι
μπορούμε και χωρίς αυτή τη φτήνια. Γεμίσαμε
όλοι, η Οία πέρασε τις ηρεμότερες καλοκαιρι-
νές ημέρες της τα τελευταία χρόνια και ο
ακριβός πελάτης των πεντάστερων ξενοδο-
χείων της …το καταυχαριστήθηκε. Κι αυτό
μετράει πάνω απ΄όλα!

Ναι στη κρουαζιέρα, αλλά σε ποια
κρουαζιέρα;

Σε αντίθεση με το όσα ακούγονται από το
στόμα του νυν δημάρχου κ. Α. Σιγάλα… για
τους δικούς του λόγους (βεβαίως-βεβαιώς!!!)
το ζήτημα της κρουαζιέρας στο νησί χρήζει
πλήρους αναδιάρθρωσης. Το 2021 απέδειξε
και εδώ ότι οι εμπλεκόμενοι σε αυτό το χώρο
επιχειρηματίες κινήθηκαν σε πάρα πολύ καλά
επίπεδα. Το ξαναλέμε: «Η φθήνια εδώ δεν
φέρνει τον παρά». Τουλάχιστον στην Σαντορί-
νη με το brand name που κατέχει.

Το να μαζεύονται την ίδια ημέρα 7/8 κρου-
αζιερόπλοια κάτω από τη καλντέρα μας και
να ασφυκτιούν το νησί, την Οία, τα Φηρά, με
επιβάτες των 700€ την εβδομάδα all inclusive
παρακαλώ, είναι η καταστροφή του τουριστι-
κού μας προϊόντος. Προκαλείται τέτοια ανα-
στάτωση, όταν αυτοί οι επιβάτες και λόγω του
γεγονότος ότι έχουν τα πάντα προπληρωμένα
μέσα στο πλοίο, ήτοι φαγητό σε άφθονη
ποσότητα (αλλά χαμηλή ποιότητα), καφέ,
ποτά, κλπ, είναι γνωστό σε όλους μας ότι βγαί-
νοντας έξω, πλην την προπληρωμένης εκδρο-
μής δεν ξοδεύουν ούτε για νερό. Σε αντιδια-
στολή προκαλούν τέτοιο κομφούζιο στους

υπολοίπους individuals ακριβούς τουρίστες
μας, που χαμηλώνουν δραστικότατα την εν
γένει παρεχόμενη τουριστική μας υπηρεσίας.

Το πολύ καλό 2021 απέδειξε σε όλους μας,
ότι μπορούμε και χωρίς τα 7/8 «τοξικά» κρου-
αζιερόπλοια κάτω από τη καλντέρα. Δύο και
καλά. Δύο των 5.000 επιβατών με πακέτα των
3.500 και 4.000 ευρώ τη βδομάδα, προκειμέ-
νου να βγουν άνετα αυτοί οι επιβάτες έξω στο
νησί μας και να καταναλώσουν στα μαγαζιά,
στα κοσμηματοπωλεία, στις υπηρεσίες μας.
Έτσι όπως γινόταν παλιά με τη κρουαζιέρα και
το νησί είχε ταράστια οικονομικά οφέλη. 

Πως γίνεται αυτό; Μετατρέποντας τη καλ-
ντέρα σε Θαλάσσιο Πάρκο. Βάζοντας ακριβό
εισιτήριο εισόδου στα κρουαζιερόπλοια,
καθιστώντας αυτομάτως το νησί «ελεύθερο»
μόνο στους ακριβούς επιβάτες.

Όσο για τη μετατροπή της καλντέρας σε
Θαλάσσιο Πάρκο και το πώς γίνεται αυτό;;; Αν
ενδιαφερθούν από τη τωρινή δημοτική αρχή,
πολύ ευχαρίστως να τους πούμε το πώς,
καθώς το «πως» το αναφέραμε σε εκτενές
ρεπορτάζ πέρσι αλλά προφανώς δεν έπιασε
τόπο.  Έχουμε την υποψία πάντως, ότι η επό-
μενη δημοτική αρχή είναι βέβαιο ότι θα
ενδιαφερθεί!

Το μέγα ερωτηματικό για τους Tour
Operators.

Είναι αλήθεια ότι παγκόσμια τουριστική
αγορά δομήθηκε από τους διεθνείς tour
operators στις κατά τόπους αγορές και χώρες
του εξωτερικού. Μικρά γραφεία στην αρχή,
με τίμια εργασία που «άνοιξαν» τον δρόμο για
τα τουριστικά ρεύματα. Λίγο αργότερα μεταλ-
λάχτηκαν σε μεγάλες πολυεθνικές εταιρίες, σε
μεγαλοκαρχαρίες που κατεύθυναν με γνώμο-
να το προσωπικό επιχειρηματικό τους συμφέ-
ρον τις αγορές κατά το δοκούν, εκτοξεύοντας
προορισμούς που έβλεπαν μεγαλύτερο κέρ-
δος για τα ταμεία τους και «έθαβαν» άλλες
αγορές που πραγματικά άξιζαν, στέλνοντας
τα γεωγραφικά αυτά σημεία, στα τάρταρα.

Στη συνέχεια οι tour operators άρχισαν να
κάνουν παιγνίδια στη πλάτη ακόμα και των
προμηθευτών τους, δηλαδή των ξενοδόχων,

εστιατόρων, κλπ. Και ενώ η δουλειά τους εξ
ορισμού έχει να κάνει με τη πώληση εισιτηρί-
ου, διαμονής, διατροφής στον τουρίστα, άρχι-
σαν να εμπλέκονται και στην έμμεση και
καμιά φορά καταχρηστική πώληση προϊό-
ντων και υπηρεσιών μέσα από τη ρεσεψιόν
του προμηθευτή τους… εκβιαστικά.

Εκδρομή θέλει ο τουρίστας, ταξί θέλει, μπα-
ράκι θέλει, ψώνια θέλει, τα πωλούν στη πλάτη
αδύναμων κυρίως προμηθευτών, με τα πάντα
να κατευθύνονται από τον κατά τόπους tour
leader του tour operator αφήνοντας τον ξενο-
δόχο μόνο στα έσοδα του καταλύματος. Αυτό
βέβαια στην Σαντορίνη είναι ακόμα ελεγχό-
μενο, αλλά σε αγορές όπως η Κρήτη, η Κέρκυ-
ρα, η Ζάκυνθος, αποτελεί τον κανόνα.

Και στην αργκό ο θυμόσοφος λαός μας
αυτόν τον παράγοντα τον λέει… νταβά!

Στο νησί μας οι tour operators αλώνιζαν
κατά αυτό τον τρόπο σε πολλές επιχειρήσεις,
αποτιμώντας το βιός του ξενοδόχου σε τριτο-
κοσμικό νόμισμα. 

Στην εποχή της καραντίνας όμως η ζημιά
των tour operators ήταν τεράστια. Με τα
παγκόσμια μέτρα κατά της πανδημίας, αυτές
οι πολυεθνικές σταμάτησαν να λειτουργούν
σε υπερμεγέθη, αφού τα οργανωμένα γκρουπ
δεν αποτέλεσαν το must των αγορών πλέον.

Στον αντίποδα, τουριστικές περιφέρειες
όπως η Σαντορίνη που επιβιώνουν και με
τους μεμονωμένους (individuals) πελάτες,
έλυσαν φέτος το πρόβλημά τους.

Το νησί γέμισε με πληρότητες, «όνειρο»!
Χωρίς γκρουπ, χωρίς tour operators!

Το πολύ καλό 2021 απέδειξε ότι μπορούμε
και χωρίς αυτούς. Γεμίσαμε φέτος, θα γεμί-
σουμε και του χρόνου (2022) και μάλιστα από
το Μάρτιο μέχρι τον Νοέμβριο. Και επειδή
αποδείχτηκε ότι δεν έχουμε ανάγκη τα
μετρίως οικονομικά πακέτα των tour
operators με τα οργανωμένα γκρουπ, προτεί-
νουμε ανεπιφύλακτα στους ξενοδόχους να
συνεχίσουν να λειτουργούν όπως ακριβώς
λειτούργησαν και φέτος, το 2021. Με αγορά
μεμονωμένων.

Ως αυταπόδεικτο στοιχείο σε αυτά επικου-
ρεί και το γεγονός, ότι η φετινή τουριστική
σεζόν του 2021 αποτέλεσε χρονιά ρεκόρ αφί-
ξεων πτήσεων (charter & regular flights)
ξεπερνώντας το μαγικό όσο και αποστομωτι-
κό αριθμό των 70 πτήσεων ανά ημέρα!!

Αν λοιπόν οι αεροπορικές εταιρίες Charter
μπορούν και χωρίς τον tour operator κερδίζο-
ντας περισσότερα (αφού δεν μεσολαβεί η
προμήθεια του tour operator!) φανταστείτε
πόσο ανεξάρτητοι και απαλλαγμένοι αποδεί-
ξαμε ότι γίναμε εμείς εδώ στην Σαντορίνη.
Καθίσταται ξεκάθαρο και δια γυμνού οφθαλ-
μού, ότι η έλλειψη / απουσία του διαμεσολα-
βητή /  tour operator από τα ξενοδοχεία
αμβλύνει σημαντικά το κέρδος των επιχειρή-
σεων, καθιστώντας την τοπική μας οικονομία
πιότερο βιώσιμη και ανθηρή.
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«Α
πό το 2016 που
εγκαινιάστηκε από
τον τότε πρωθυ-
πουργό, το Γενικό
Νοσοκομείο Σαντο-

ρίνης υπό την ΑΕΜΥ (Ανώνυμη Εταιρεία
Μονάδων Υγείας) και μετά την αλλαγή δύο
κυβερνήσεων, σήμερα στο τέλος του 2021,
το νοσοκομείο εξακολουθεί να παραμένει
υποστελεχωμένο, παρά τις προσπάθειες και
τον αγώνα των εργαζομένων αλλά
και όλων των κατοίκων της επαρχίας
Θήρας (Ίος-Σίκινος -Φολέγανδρος-
Ανάφη).

Οι παραιτήσεις ιατρικού και
νοσηλευτικού προσωπικού, που
εντείνονται από τις χαμηλές αποδο-
χές, το ακριβό κόστος ζωής, τη
δυσκολία εύρεσης κατοικίας και τη
συνεχή εντατικοποίηση της δουλει-
άς, ιδιαίτερα τους καλοκαιρινούς
μήνες, είναι σύνηθες φαινόμενο και
η λειτουργία βρίσκεται σε οριακό
επίπεδο. Οι προσλήψεις γιατρών με
ΑΠΥ ή ολιγοήμερες αποσπάσεις
ιατρών από άλλα νοσοκομεία,
παράλληλα με τη λειτουργία εμβο-
λιαστικών κέντρων μέσα στο νοσο-
κομείο, οξύνουν το πρόβλημα, δημι-
ουργούν καθυστερήσεις και δυσλει-
τουργία των εξωτερικών ιατρείων
και ταλαιπωρούν τους ασθενείς ντό-
πιους αλλά και επισκέπτες.

Παρά τις υπεράνθρωπες προσπά-
θειες ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπι-
κού η κατάσταση που διαμορφώνεται κρύ-
βει πολλούς κινδύνους.

Αποδεικνύεται πως η μετατροπή των
νοσοκομείων σε επιχειρήσεις που λειτουρ-
γούν με τη λογική κόστους – οφέλους, έχει
αρνητικές συνέπειες για τους ασθενείς και το
υγειονομικό προσωπικό. Την ίδια στιγμή ο
Θηραϊκός λαός δεν γνωρίζει την τύχη της

επιχορήγησης των 5 εκατομμυρίων από το
Υπουργείο Υγείας ή τυχόν επιδοτήσεις από
το Ίδρυμα Νομικού μέσω του Δήμου Θήρας.

Σήμερα τέλος του 2021 μετά από μια έντο-
νη τουριστική περίοδο με πανδημία, πολλά
τροχαία και εργατικά ατυχήματα, το Νοσο-
κομείο λειτουργεί χωρίς παθολόγους και
πνευμονολόγους ενώ η μία και μοναδική
καρδιολόγος εφημερεύει καθημερινά με ό,τι
κινδύνους αυτό επιφυλάσσει. Δεν είναι λοι-

πόν απορίας άξιο το γεγονός να έχουμε
τη θλιβερή κατάληξη με το θάνατο δύο
νοσηλευομένων ατόμων με covid, εντός του
νοσοκομείου.

Τέλος να αναφέρουμε ότι διαπιστώνονται
προβλήματα με τα περιστατικά που χρήζουν
αεροδιακομιδής, με αποτέλεσμα να αναγκά-
ζονται οι συγγενείς να καταφεύγουν σε ιδιω-
τικές εταιρείες αεροδιακομιδής με πολύ

υψηλό κόστος.
Ερωτάται ο κ. Υπουργός, τι μέτρα θα πάρει

ώστε:
Για την πλήρη στελέχωση του νοσοκομεί-

ου για την εξυπηρέτηση των κατοίκων του
νησιού και της επαρχίας και των χιλιάδων
επισκεπτών.

Να χρηματοδοτείται το νοσοκομείο πλή-
ρως από τον κρατικό προϋπολογισμό προ-
κειμένου να παρέχει δημόσιες, δωρεάν και

ποιοτικές παροχές υγείας για τον όλο τον
πληθυσμό του νησιού».

Οι Βουλευτές
Κομνηνάκα Μαρία

Μανωλάκου Διαμάντω
Συντυχάκης Μανώλης”. 

Την ίδια στιγμή…

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΦΟΡΤΩΜΑ –
ΠΛΕΥΡΗ ΓΙΑ ΤΑ 3

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΤΩΝ
ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Συνάντηση εργασίας πραγματο-
ποίησε   ο Βουλευτής Κυκλάδων της
Νέας Δημοκρατίας Φίλιππος Φόρτω-
μας  με τον Υπουργό Υγείας Θάνο
Πλεύρη, κατά την οποία συζήτησαν
για θέματα πρωτοβάθμιας υγείας και
για τη λειτουργία του Γενικού Νοσο-
κομείου της Σύρου «Βαρδάκειο και
Πρώϊο», του Νοσοκομείου – Κ.Υ. της
Νάξου και του Γενικού Νοσοκομείου
Θήρας.

Η συζήτηση του βουλευτή με τον
Υπουργό Υγείας, κινήθηκε ιδιαιτέ-
ρως στο θέμα της στελέχωσης των
δομών υγείας τόσο σε υγειονομικό,
όσο και σε διοικητικό δυναμικό, κάτι
που αποτελεί πάγιο αίτημα των
Κυκλαδιτών. Ο κ. Φόρτωμας τόνισε
το θέμα της νησιωτικότητας, η οποία
απαιτεί μια σειρά θεσμοθετήσεων
στον κλάδο της υγείας, ικανών να
ανταποκριθούν στις ιδιαίτερες ανά-
γκες που υπάρχουν, αλλά και στις

αυξημένες απαιτήσεις τόσο για τους καλο-
καιρινούς μήνες, όσο και για την υπόλοιπη
περίοδο. Ο κ. Πλεύρης δεσμεύτηκε για την
άμεση επίλυση των θεμάτων προτεραιότη-
τας και διαβεβαίωσε τον Βουλευτή  πως η
ηγεσία του Υπουργείου θα κάνει τις ανάλο-
γες κινήσεις, με γνώμονα τη στήριξη της
τοπικής κοινωνίας, που αποτελεί σημαντικό
κύτταρο της χώρας μας.

Καταγγελίες για υποστελέχωση 
στο Γ.Ν.Θήρας

Ερώτηση κατέθεσαν οι Βουλευτές του ΚΚΕ στη Βουλή 
προς τον αρμόδιο υπουργό Θάνο Πλεύρη, 

σχετικά με την στελέχωση του νοσοκομείου Σαντορίνης. 
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Ε
πίσκεψη στη Σαντορίνη με βασι-
κό θέμα τη βιώσιμη τουριστική
ανάπτυξη του νησιού πραγμα-
τοποίησε η Γενική Γραμματέας
Τουριστικής Πολιτικής και Ανά-

πτυξης Βίκυ Λοΐζου. Στη συνάντηση με το
Δήμαρχο Θήρας Αντώνη Σιγάλα, συζητήθη-
καν θέματα σχετικά με τη φέρουσα ικανότη-
τα του νησιού, την αναπτυξιακή σημασία
του τουριστικού λιμένα στον Μονόλιθο, την
ανάγκη ενίσχυσης των υποδομών και τη
σωστή διαχείριση των ροών των επισκεπτών
από την κρουαζιέρα.

Κατά την παραμονή της στη Σαντορίνη, η
κα Λοΐζου πραγματοποίησε διαδοχικές
συναντήσεις με εκπροσώπους φορέων και

επαγγελματίες του νησιού, οι οποίοι της
μετέφεραν τον παλμό για τη φετινή τουρι-
στική περίοδο που βρίσκεται ακόμα σε εξέ-
λιξη, αλλά και το όραμά τους για την επόμε-
νη μέρα.

Με αφορμή την επίσκεψή της, η κα Λοΐζου
παραβρέθηκε, επίσης, σε εκδήλωση που
πραγματοποιήθηκε στο Μπελλώνειο πολιτι-
στικό κέντρο στα Φηρά, για την ίδρυση του
παραρτήματος της Ελληνικής Αντικαρκινι-
κής Εταιρείας στη Σαντορίνη. Στο σύντομο
χαιρετισμό της, η Γενική Γραμματέας Τουρι-
στικής Πολιτικής και Ανάπτυξης τόνισε τη
μεγάλη σημασία της Αντικαρκινικής Εταιρεί-
ας στην πρόληψη και την αντιμετώπιση του
καρκίνου.

Τέλος, η κα Λοΐζου είχε την ευκαιρία να
ξεναγηθεί στην αξιοθαύμαστη ανακάλυψη
της αρχαίας πόλης του Ακρωτηρίου, ενός

μοναδικού αρχαιολογικού χώρου και σημείο
μεγάλου τουριστικού ενδιαφέροντος για επι-
σκέπτες από ολόκληρο τον κόσμο. 

Επίσκεψη στη Σαντορίνη 
της Γενικής Γραμματέως Τουριστικής 

Πολιτικής και Ανάπτυξης Β. Λοΐζου
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email: reservations.santorini@nikkibeachhotels.com
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M
ikrasia Katikies

Oia,  Mik rasia
K a t i k i e s
M y k o n o s ,
S e l e n e

Katikies, Santoro, Lauda, Hλιο-
βασίλεμα, Petra, Naos είναι τα 8
εστιατόρια στην Σαντορίνη (ή
Σαντορινιων συμφερόντων),  από
τα 23 που συνολικά  βραβεύτη-
καν προχτές σε όλη την Ελλάδα.

Πρωτιά στους Χρυσούς Σκού-
φους για τον Έκτορα Μποτρίνι.

Ο Σεφ του εστιατορίου Selene
στο Katikies Garden στα Φηρά
Έκτορας Μποτρίνι βραβεύτηκε
ξεχωριστά και για το κερκυραϊκό
«Etrusco» του, το οποοο αναδεί-
χθηκε για ένατη συνεχή χρονιά το
καλύτερο εστιατόριο της Ελλά-
δας, πιστοποιώντας για άλλη μια
φορά τη σταθερή δυναμική του
γνωστού Σεφ.

Το ιστορικό.
Οι Χρυσοί Σκούφοι στα καλύ-

τερα εστιατόρια της χώρας απο-
νεμήθηκαν την Δευτέρα 13 Σε-
πτεμβρίου στο Grand Ball Room
του ξενοδοχείου «Μεγάλη Βρε-
τανία», σε μια λαμπερή τελετή
με έντονο «επαναστατικό» χρώμα,
καθώς η βραδιά, εμπνεόμενη από
την επέτειο των 200 χρόνων από
την ελληνική επανάσταση, ήταν
αφιερωμένη στις μεγαλύτερες
επαναστάσεις στην ιστορία της
γαστρονομίας από την αρχαιό-
τητα μέχρι σήμερα.

23 εστιατόρια από όλη την
Ελλάδα βραβεύτηκαν με Χρυσό
Σκούφο ενώ την τιμητική διάκρι-
ση Top Notch, η οποία καθιερώ-
θηκε πέρυσι ,  κατέκτησαν 31
εστιατόρια.

Συνολικά, 16 εστιατόρια των
Κυκλάδων ήταν ανάμεσα στα
βραβευμένα, σε μια εξαιρετική
επίδοση για το νομό μας ο οποί-
ος επιβεβαιώνει ότι κρατά πολύ
υψηλά τον πήχη της γαστρονο-
μίας. 

Santoro, Bill & Coo, Alali, Lauda,
Cuvee, Selene, Lycabetttus, Hλιο-
βασίλεμα, Grandma’s, Petra, Beef
Bar, Kensho, Mαραθιά, Mikrasia
Santorini, Mikrasia Mykonos, Naos
και Jackie O Beach, είναι τα εστια-
τόρια κυκλαδίτικων νησιών μας
που προχτές βραβεύτηκαν.

Τελετή απονομής Χρυσών
Σκούφων

Παρόντες στην τελετή, εκτός
φυσικά από τους βραβευμένος,
ήταν υπουργοί, περιφερειάρχες,
δήμαρχοι, προσωπικότητες των

τεχνών και των γραμμάτων και
διακεκριμένοι επιχειρηματίες.

Η τελετή απονομής των ελλη-
νικών γαστρονομικών βραβείων
«Χρυσοί Σκούφοι 2021» πραγμα-
τοποιήθηκε υπό την αιγίδα και με
την υποστήριξη της Περιφέρειας
Αττικής, καθώς η γαστρονομία
είναι για την Περιφέρεια ένα από
τα σημαντικότερα στοιχεία της
προβολής του brand name της
Αττικής, έτσι ώστε να καταστεί
δημοφιλής τουριστικός προορι-
σμός για όλον τον χρόνο.

Τα βραβεία στους ιδιοκτήτες
των βραβευμένων εστιατορίων
παρέδωσαν ο Υπουργός Τουρι-
σμού Βασίλης Κικίλιας, ο Υπουρ-
γός Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίμων Σπήλιος Λιβανός, ο
Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτε-
ρικών Στέλιος Πέτσας, ο Υφυ-
πουργός Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων Άγγελος Συρίγος, η Υφυ-
πουργός Τουρισμού Σοφία Ζα-
χαράκη, ο Περιφερειάρχης Αττι-
κής Γιώργος Πατούλης, ο Περι-
φερειάρχης Νοτίου Αιγαίου Γιώρ-
γος Χατζημάρκος, η Assistant
Brand Manager Premium & Non
Beer της Ολυμπιακής Ζυθοποι-
ίας Μαρία Κυριάκου, ο Διευθυ-
ντής Πωλήσεων της Nutria Γιάν-
νης Παϊζάνης, η Group Brand
Manager Nestlé Waters Ρόη Φί-
λου, η Senior Brand Manager της
Nestlé στην κατηγορία Σοκολάτας
Μαρίλη Αργύρη,ο Upfield
Professional  Lead Greece &
Cyprus Χαρίλαος Τζανετάκης, o
Γενικός Διευθυντής Miele Hellas
Αθανάσιος Κυριαζής, η Marketing
Manager Δωδώνη Α.Ε. Βίκυ Πα-
πουτσάκη, η Managing Director
της Συνέργια ΑΕ (αποκλειστικού
αντιπροσώπου της Nespresso

Σαντορινιός θρίαμβος  στην εστίαση
Σάρωσαν οι Κυκλάδες τους «Χρυσούς Σκούφους» 2021

22860 83756



Professional) Ελένη Μιχοπούλου και η Γε-
νική Διευθύντρια Marketing Metro AEBE
Μαριάννα Παπαδοπούλου.

Η τελετή απονομής των Ελληνικών Γα-
στρονομικών Βραβείων «Χρυσοί Σκούφοι

2021» πραγματοποιήθηκε υπό την αιγί-
δα του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, του Υπουργείου Τουρισμού, της
Περιφέρειας Αττικής και του Δήμου Αθη-
ναίων.
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>>> Αττική
>>> ΣαντορίνηΑΝΤΙΠΑΡΟΧΕΣ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ

Από το 1993 οι Σαντορινιοί σχεδιάζουν τις εργασίες τους μαζί μας!
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Η
Θεραπευτική Κλινική της
Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ,
από την αρχή του εμβολια-
σμού του Ελληνικού πληθυ-
σμού, ξεκίνησε εκτενή προο-

πτική μελέτη καταγραφής της ανοσολογικής
απόκρισης στον εμβολιασμό έναντι του
SARS-CoV-2. Συγκεκριμένα σκοπός της προο-
πτικής μελέτης NCT04743388 που γίνεται στο
νοσοκομείο «Αλεξάνδρα» είναι η εκτίμηση
της κινητικής των αντισωμάτων έναντι του
RBD της πρωτεΐνης Spike (S-RBD) και των
εξουδετερωτικών αντισωμάτων (NAbs) έναντι
του ιού SARS-CoV-2 σε υγειονομικούς, ενήλι-
κες από 50 έως 80 ετών, και ασθενείς με νεο-
πλασματικές παθήσεις μετά τον εμβολιασμό
τους με το εμβόλιο mRNA BNT162b2
(ComirnatyTM) των Pfizer/BioNTech.

Τα αντισώματα προσδιορίστηκαν τις ημέ-
ρες 1 (D1, πριν την πρώτη δόση του εμβολί-
ου), D8, D22 (πριν τη δεύτερη δόση του εμβο-
λίου), D36 (δυο εβδομάδες μετά τη δεύτερη
δόση), D50 (τέσσερις εβδομάδες μετά τη δεύ-
τερη δόση) 3 και 6 μήνες μετά τη δεύτερη
δόση, με μεθόδους εγκεκριμένες από τον
FDA.

Τα μέχρι στιγμής αποτελέσματα αφορούν
άνω των 3500 υγειών και ασθενών που μετέ-
χουν στη μελέτη και έχουν δημοσιευτεί με τη
μορφή άνω των 20 άρθρων σε έγκριτα διεθνή
περιοδικά. Οι κύριοι συντελεστές της μελέτης,
Καθηγητές του Εθνικού και Καποδιστριακού
Πανεπιστημίου Αθηνών Ευάγγελος Τέρπος,

Ιωάννης Τρουγκάκος και Θάνος Δημόπουλος
(Πρύτανης ΕΚΠΑ) συνοψίζουν τα μέχρι σήμε-
ρα αποτελέσματα:

• Στους υγιείς συμπατριώτες μας οι τιμές
των εξουδετερωτικών αντισωμάτων
(NΑbs) παρουσίασαν σημαντική αύξη-
ση την D22 και έφτασαν τη μέγιστη τιμή
τους μετά τη δεύτερη δόση (D36),
παρουσιάζοντας ένα ρυθμό αύξησης
3% την ημέρα και φθάνοντας μια διάμε-
ση τιμή 97,2% εξουδετέρωσης του ιού
την ημέρα 36, δηλ δυο εβδομάδες μετά
τη δεύτερη δόση του εμβολίου. Οι τιμές
των NAbs παρέμειναν υψηλές την D50
(διάμεση τιμή εξουδετέρωσης ≥95%)
όπως και 3 μήνες μετά τη δεύτερη δόση
του εμβολίου (διάμεση τιμή εξουδετέ-
ρωσης 92,7%). Όσον αφορά τα αποτε-
λέσματα του 6μήνου μετά τον πλήρη
εμβολιασμό η διάμεση τιμή εξουδετε-
ρωτικών αντισωμάτων ήταν 81%. Στους
3 μήνες δεν υπήρχε κανείς με τιμές
εξουδετερωτικών αντισωμάτων κάτω
από το όριο θετικότητος του 30%, ενώ 6
μήνες μετά τον πλήρη εμβολιασμό
μόνο το 2,59% (8 άτομα) είχε τιμές αντι-
σωμάτων κάτω από 30% και 12% είχε
τιμές κάτω του 50%.

• Σε όλες τις χρονικές στιγμές των μετρήσε-
ων, η μείωση του τίτλου των αντισωμάτων
ήταν μεγαλύτερη τάξης μεγέθους στα
άτομα ηλικίας άνω των 80 ετών σε σχέση
με τα άτομα 51-70 ετών και αυτών ήταν

μεγαλύτερη συγκριτικά με τα άτομα ηλι-
κίας 20-50 ετών.

• Με βάση τα παραπάνω οι υγιείς συμπολί-
τες μας δεν χρειάζεται να κάνουν εξετά-
σεις αντισωμάτων, καθώς η πιθανότητα να
μην έχουν αναπτύξει υψηλούς τίτλους
είναι σχεδόν μηδενική.  

• Με βάση προγνωστικά μοντέλα, τα
αντισώματα από τον εμβολιασμό θα
κρατήσουν για τουλάχιστον ένα έτος.
Αυτό προκύπτει από το γεγονός ότι οι
εμβολιασθέντες αναπτύσσουν τίτ-
λους εξουδετερωτικών αντισωμάτων
πολύ υψηλότερους ακόμη και από
όσους νόσησαν από COVID-19 και
χρειάστηκαν νοσηλεία, ενώ ο ρυθμός
πτώσης τους είναι μικρός.   

• Όσοι νόσησαν από COVID-19 και εμβολιά-
σθηκαν ανέπτυξαν αντισώματα έναντι του
κορονοϊού πολύ γρήγορα (εντός μιας
εβδομάδας από τον εμβολιασμό) και
συνεπώς μια δόση του εμβολίου είναι
αρκετή για όσους εκτέθηκαν στον ιό πριν
τον εμβολιασμό. 

• Η παραγωγή αντισωμάτων σε ασθενείς με
αιματολογικές κακοήθειες, όπως πολλα-
πλούν μυέλωμα, λεμφώματα και χρόνια
λεμφοκυτταρική λευχαιμία είναι χαμηλή
και το 40% των ασθενών με τα παραπάνω
νοσήματα δεν αναπτύσσουν εξουδετερω-
τικά αντισώματα. Τα νοσήματα αυτά, από
τη φύση τους, συνοδεύονται από σοβαρή
ανοσοκαταστολή, ενώ και οι θεραπείες

που χορηγούνται επηρεάζουν σημαντικά
την χυμική ανοσολογική ανταπόκριση,
δηλ την παραγωγή αντισωμάτων. Ιδιαίτε-
ρα, αυτοί που λαμβάνουν θεραπεία με
μονοκλωνικά αντισώματα που στοχεύουν
το CD20 (rituximab, obinutuzumab),
το CD38 (daratumumab, isatuximab) και
το BCMA (belantamab mafodotin), ανα-
πτύσσουν εξουδετερωτικά αντισώματα
μετά τον εμβολιασμό σε μικρά ποσοστά
(μεταξύ 20%-40%).

• Aντίθετα, οι περισσότεροι ασθενείς με
λέμφωμα Hodgkin και συστηματική αμυ-
λοείδωση αναπτύσσουν αντισώματα σε
ποσοστά παρόμοια με τους υγιείς ανθρώ-
πους.

• Οι ασθενείς με συμπαγή νεοπλάσματα
αναπτύσσουν εξουδετερωτικά αντισώμα-
τα σε υψηλά ποσοστά, άνω του 80%, ανε-
ξάρτητα από τη λήψη αντινεοπλασματι-
κής αγωγής.

• Μόνο οι μισοί ασθενείς που υποβλήθηκαν
σε αυτόλογη μεταμόσχευση μυελού των
οστών αναπτύσσουν αντισώματα αν η
μεταμόσχευση έγινε μέχρι 6 μήνες πριν
τον εμβολιασμό.

Η μελέτη της Θεραπευτικής Κλινικής του
ΕΚΠΑ θα συνεχιστεί με τη μελέτη όλων των
εμβολίων και την αποτελεσματικότητά
τους μέχρι και 18 μήνες μετά τη πρώτη
δόση τους, ενώ θα περιλάβει και τα άτομα
που θα λάβουν και την τρίτη αναμνηστική
δόση.

Η ανοσολογική απόκριση από τον εμβολιασμό έναντι του
SARS-COV-2 με το εμβόλιο των Pfizer/BioNTech: τα κύρια

αποτελέσματα της Ελληνικής Μελέτης του Εθνικού και
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών

Γιώργος Λυγερός
Πτυχιούχος Ανώτ. Ιατρικής Σχολής
Φυσιοθεραπείας

Φηρά • Τ 22860 25909 • Κ 697 2702125
& ΚΑΤ’ ΟΙΚΟΝ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ
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Spa
Prive Υπηρεσίες
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To Πάρκο
Κυκλοφοριακής Αγωγής

από το ΔΑΠΠΟΣ

Μ
ε φουλ τις… μηχανές
συνεχίζουμε στο Πάρκο
Κυκλοφοριακής Αγω-
γής. Τριάντα δύο μαθη-
τές από την Β’ και τη Δ’

τάξη των Δημοτικών Οίας και Μεσαριάς
αντίστοιχα, αλλά και δεκαέξι παιδιά

τουΝηπιαγωγείου του Ημεροβιγλίου επι-
σκέφθηκαν αυτή την εβδομάδα το Πάρκο
Κυκλοφοριακής Αγωγής στον Βουρβούλο.

Υπό τις οδηγίες του εκπαιδευτή του
Δ.Α.Π.Π.Ο.Σ, τα παιδιά παρακολούθησαν
πρώτα το θεωρητικό μέρος του προγράμ-
ματος και στη συνέχεια μετουσίωσαν τη
γνώση τους σε πράξη, οδηγώντας τα
εκπαιδευτικά αυτοκίνητα στον ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο. Μάλιστα, στα παιδιά
μοιράστηκαν όπως κάθε φορά δωρεάν
αντίτυπα του παραμυθιού «ο Στρατής στο
δρόμο ως πεζός» της Ειρήνης Φουστέρη.

«Συνεχίζουμε με θέρμη την τόσο σημα-
ντική για τα παιδιά μας εκπαιδευτική δρα-
στηριότητα, παρουσιάζοντάς τους το
σωστό τρόπο συμπεριφοράς όταν κυκλο-
φορούν στον δρόμο και μαθαίνοντάς τους
παράλληλα να αναγνωρίζουν τα οδικά
σήματα.

Ευχαριστούμε τέλος ιδιαίτερα τις εκπαι-
δευτικούς που συνόδευαν τα παιδιά, αλλά
και τις διευθύνσεις των σχολείων για την
εξαιρετική συνεργασία τους» αναφέρει
χαρακτηριστικά το δελτίο τύπου του
δημοτικού οργανισμού.

Έντονη εκπροσώπηση
της επιχειρηματικότητας

της Σαντορίνης στην
ΕΣΕΕ

Ε
πτά μέλη του Εμποροεπαγγελ-
ματικού Συλλόγου Θήρας εξε-
λέγησαν ως αντιπρόσωποι
στην Ελληνική Συνομοσπον-
δία Εμπορίου & Επιχειρηματι-

κότητας (ΕΣΕΕ), κατά την εκλογική αναμέ-
τρηση που έγινε στις 31/10/2021 στα γρα-
φεία της Ομοσπονδίας Εμπορικών Συλλό-
γων Αττικής Όμορων Νομών και Νήσων
Αιγαίου, στον Πειραιά.

Πρόκειται για τους:
• Νομικό Νικόλαο του Εμμανουήλ
• Σιγάλα Αβέρκιο του Μάρκου
• Διαμαντόπουλο Γεώργιο του

Ευσταθίου
• Λιγνό Αντώνιο του Ευαγγέλου
• Ρούσσο Γεώργιο του Ιωάννου
• Συνολάκη Γεώργιο του Ευαγγέλου
• Χάλαρη Σταύρο του Ευαγγέλου

«Είναι μεγάλη τιμή για την επιχειρηματι-
κότητα το νησί μας να εκπροσωπείται από
επτά μέλη σε σύνολο 83 μελών που απαρ-
τίζουν την ΕΣΕΕ. Αυτή η επιτυχία επήλθε
λόγω της μεγάλης συμμετοχής των εμπό-
ρων της Σαντορίνης κατά τη διάρκεια των
εκλογών του Εμποροεπαγγελματικού μας
Συλλόγου, με αποτέλεσμα να είμαστε η
δεύτερη σε δύναμη αντιπροσώπων μετά
την Αττική στην ΕΣΕΕ», αναφέρει σε ανα-
κοίνωσή του ο Εμποροεπαγγελματικός
Σύλλογος Θήρας και συμπλήρωσε: «Η
φωνή και η άποψη των εμπόρων της
Σαντορίνης πλέον θα φτάνει στα ανώτατα
όργανα απευθείας από τους αντιπροσώ-
πους μας στην ΕΣΕΕ, αυτό γίνεται για
πρώτη φορά στην ιστορία του Συλλόγου
μας».
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Μήνυμα Περιφερειάρχη Νοτίου
Αιγαίου για την Παγκόσμια Ημέρα

Τρίτης Ηλικίας
«Με αφορμή την σημερινή Παγκόσμια

Ημέρα Τρίτης Ηλικίας, θα ήταν μεγάλη μου
παράληψη να μην εκφράσω τον αμέριστο
σεβασμό μου προς τους γηραιότερους
συμπολίτες μας.

Σε αυτούς, στους οποίους οφείλουμε ό,τι
είμαστε σήμερα.

Να τιμήσω τους δικούς μας ανθρώπους,
τους γονείς μας, τους παππούδες και τις για-
γιάδες μας, τους θείους και τις θείες μας, πρό-
σωπα αγαπημένα, πρόσωπα συγγενικά και
φιλικά.

Ειδικότερα, ο φετινός εορτασμός της
Παγκόσμιας Ημέρας της Τρίτης Ηλικίας απο-
κτά ακόμη μεγαλύτερη σημασία, δεδομένης
της τρέχουσας υγειονομικής κρίσης, η οποία
έχει επιφέρει κλυδωνισμούς στην οικονομία
και στην κοινωνία και ένα τεράστιο πλήγμα
στην ποιότητα ζωής και στην ευεξία των ηλι-
κιωμένων.

Σε αυτό το πλαίσιο, η Περιφέρεια Νοτίου
Αιγαίου θέτοντας ως προτεραιότητα την
προστασία της υγείας και της ασφάλειας των
ατόμων της τρίτης ηλικίας ανταποκρίθηκε σε
όλα τα αιτήματα των Δομών Φροντίδας Ηλι-
κιωμένων των νησιών με την αποστολή του
απαραίτητου υγειονομικού υλικού και των
κατάλληλων μέσων ατομικής προστασίας.

Εμείς θα συνεχίσουμε να χρηματοδοτούμε
δομές και να εφαρμόζουμε μέτρα, που απο-
σκοπούν στην στήριξη των ατόμων της Τρί-
της Ηλικίας, στην διασφάλιση των συνθηκών
αξιοπρεπούς τους διαβίωσης και  στην προα-
γωγή της ενεργούς τους συμμετοχής στις
τοπικές μας κοινωνίες.

Σας ευχαριστούμε από καρδιάς που υπάρ-
χετε στην ζωή μας.

Θα είμαστε πάντοτε στο πλευρό σας, γιατί
σας το οφείλουμε».

Το Γραφείο Τύπου”

Ένας ανθρωπάκος θέλησε να ψωνίσει
απόλυτη αλήθεια από το μαγαζάκι της αλή-
θειας μιας μικρής επαρχιακής πόλης.
Εκστασιάστηκε όταν είδε την ταμπέλα έξω

από το μαγαζάκι. ΤΟ
ΜΑΓΑΖΙ της αλήθειας έγρα-
φε. Σκέφτηκε ότι αν και διέ-
θετε ανεπτυγμένη φαντα-
σία, του ήταν αδύνατον να
φανταστεί τι μπορεί να
πουλούσαν. Μπήκε. Πλη-
σίασε την κοπέλα που στε-
κόταν στον πρώτο πάγκο
και τη ρώτησε: «Συγνώμη.
Είναι αυτό το μαγαζί της
αλήθειας;» «Μάλιστα κύριε.
Τι λογής αλήθεια θέλετε;
Αλήθεια μερική, αλήθεια
σχετική, αλήθεια στατιστι-
κή, πλήρη αλήθεια;»

Ώστε λοιπόν πουλούσαν
αλήθεια. Ποτέ δεν είχε
φανταστεί ότι ήταν δυνα-
τόν κάτι τέτοιο. Να πηγαί-
νεις σ’ ένα μέρος και να
παίρνεις την αλήθεια, ήταν υπέροχο.
«Θέλω πλήρη αλήθεια» αποκρίθηκε ο
άνθρωπος χωρίς ταλάντευση. «Είμαι τόσο
απηυδισμένος από τα ψέματα και τις πλα-
στογραφίες» σκέφτηκε. «Δε θέλω άλλες
γενικεύσεις, ούτε δικαιολογίες, δεν θέλω
απάτες ούτε κοροϊδίες» «Απόλυτη αλή-
θεια» διόρθωσε. «Μάλιστα κύριε. Ακολου-
θήστε με». Η κοπέλα συνόδευσε τον πελά-
τη σ’ ένα άλλο μέρος του καταστήματος και
δείχνοντας έναν πωλητή με αυστηρό ύφος,
είπε: «Ο κύριος θα σας εξυπηρετήσει». Ο
πωλητής πλησίασε και περίμενε τον πελά-
τη να μιλήσει. «Ήρθα ν’ αγοράσω την από-
λυτη αλήθεια». «Αχά! Συγνώμη, αλλά γνω-
ρίζετε την τιμή;» «Όχι. Πόσο κοστίζει;» απο-
κρίθηκε τυπικά. Στην πραγματικότητα
ήξερε ότι θα πλήρωνε όσο όσο για να έχει
όλη την αλήθεια. «Για όλη την αλήθεια»
είπε ο πωλητής «το αντίτιμο είναι ότι ποτέ
πια δεν θα έχετε την ησυχία σας». Ένα ρίγος
διέτρεξε τη ράχη του ανθρώπου. Ποτέ δεν
είχε φανταστεί ότι το κόστος θα ήταν τόσο
υψηλό. «Ευχ… Ευχαριστώ… Συγνώμη…»
ψέλλισε.

Έκανε μεταβολή και βγήκε από το κατά-
στημα κοιτώντας το έδαφος. Ένιωσε λίγο
θλιμμένος όταν κατάλαβε ότι δεν ήταν

ακόμα προετοιμασμένος για την απόλυτη
αλήθεια, ότι ακόμα χρειαζόταν ορισμένα
ψέματα για να βρίσκει ανάπαυση, ορισμέ-
νους μύθους και εξιδανικεύσεις για να
καταφεύγει, ότι ήθελε κάποιες δικαιολογίες
για να μην αντιμετωπίζει τον ίδιο του τον
εαυτό …. «Ίσως αργότερα» σκέφτηκε.
«Ίσως αργότερα».

Εμείς λοιπόν κ. Περιφερειάρχα θα σας
πουλήσουμε με το ζόρι ΑΠΟΛΥΤΗ
ΑΛΗΘΕΙΑ, τώρα, όχι αργότερα, με αντί-
τιμο ποτέ πια να μην έχετε την ησυχία
σας πάντα βεβαίως με γνώμονα τη νομι-
μότητα, και την προάσπιση  της ποιότη-
τας ζωής των γηραιότερων συμπολιτών
μας που φιλοξενούμε στο Ίδρυμά μας. 

Η απόλυτη αλήθεια που σας πουλάμε
ακούει-ανταποκρίνεται σε 300 ζευγάρια
γάντια, 300 τεμάχια μάσκες και 12 τεμά-
χια κρεμοσάπουνα των 300 ml. Αυτή
είναι με απόλυτα νούμερα η “βοήθεια”
που μας έχετε προσφέρει όλο αυτό το
χρονικό διάστημα που παλεύουμε με
θεούς και δαίμονες για να διατηρήσουμε
ένα ελάχιστο επίπεδο ποιότητας στην
παροχή υπηρεσιών στους φιλοξενούμε-
νους στο Ίδρυμά μας.         

Δεν γνωρίζουμε εάν είσαστε ή όχι προε-
τοιμασμένος για την απόλυτη αλήθεια που

σας πουλάμε, δεν γνωρίζουμε εάν χρειάζε-
στε ορισμένα ψέματα για να βρίσκετε ανά-
παυση, ορισμένους μύθους και εξιδανικεύ-
σεις για να καταφεύγετε, και κάποιες δικαι-
ολογίες για να μην αντιμετωπίσετε τον ίδιο
σας τον εαυτό. Ευτυχώς εμείς μόνο την
απόλυτη αλήθεια μπορούμε να σας προ-
σφέρουμε.  

Κύριε Περιφερειάρχα ο αμέριστος
σεβασμός που με λόγια εκφράσατε
στους γηραιότερους συμπολίτες μας με
αφορμή την Παγκόσμια ημέρα τρίτης
ηλικίας πάσχει διότι δεν επιρρωνύεται
από έργα εκ μέρους σας. Εκτός και αν
θεωρείτε ως έργα 300 ζευγάρια γάντια,
300 τεμάχια μάσκες και 12 τεμάχια κρε-
μοσάπουνα των 300 ml.

Ένα παλιό αραβικό ρητό λέει: «Για να
μπορέσεις να ξεφορτώσεις ένα φορτίο
χαλβά το πιο σημαντικό είναι να έχεις
δοχεία για να τοποθετήσεις το χαλβά». Με
τη Σοφία και την Αλήθεια ισχύει το ίδιο
όπως με το χαλβά. Εμείς κ. Περιφερειάρχα
έχουμε αρκετά δοχεία για να τα γεμίσουμε
αλήθεια!! Εσείς;

Μετά τιμής
Για το Δ.Σ. Πτωχοκομείου Θήρας

Ο Διευθυντής
Εμμανουήλ Π. Λειβαδάρος

Εν τάχει
σελ. 26

η εφημερίδα ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ
2η ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2021

www.agorapress.gr

Απάντηση στο προκλητικό μήνυμα 
Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου 

για την Παγκόσμια Ημέρα Τρίτης Ηλικίας
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Χιλιάδες τσούχτρες γέμισαν 
τις παραλίες της Μυκόνου 

Περιέχουν τοξίνη που κάνει το τσίμπημά τους
επώδυνο αλλά όχι επικίνδυνο για τον άνθρωπο 

Τ
ο φαινόμενο είναι έντονο και σε άλλα νησιά
των Κυκλάδων, όπως η Σύρος η Τήνος και η
Παρος. Επιμένει το φαινόμενο της εμφάνι-
σης μεδουσών και συγγενικών τους ειδών
στα νησιά των Κυκλάδων.

Όπως διαπιστώνεται από το φωτογραφικό υλικό, στην
παραλία του Όρνου στην Μύκονο, έκαναν χθες την
εμφάνιση τους χιλιάδες μέδουσες «Pelagia noctiluca». Οι
μέδουσες ξεβράστηκαν στην άμμο από τα κύματα, δημι-
ουργώντας αποκρουστικό θέαμα. Σημειώνεται δε ότι το
συγκεκριμένο είδος μέδουσας παρέχει μια ισχυρή δόση
τοξίνης σε κάθε οργανισμό με τον οποίο έρχεται σε
επαφή και το τσίμπημα της είναι ιδιαίτερα επώδυνο, όχι
όμως επικίνδυνο για τον ανθρώπινο οργανισμό.

Παρόμοιες αναφορές για την παρουσία του συγκεκρι-
μένου είδους, είχαμε τις προηγούμενες μέρες και σε
άλλες παραλίες του νησιού, στον Πάνορμο και στον Άγιο
Σώστη αλλά και στη Ψαρού. Σύμφωνα με εκτιμήσεις, πρέ-
πει να έφτασαν στη Μύκονο με την βοήθεια των νοτιά-
δων

Το φαινόμενο μάλιστα είναι έντονο και σε άλλα νησιά
των Κυκλάδων, όπως η Σύρος η Τήνος και η Παρος. Σύμ-
φωνα με τους ειδικούς, η κλιματική αλλαγή και η γενικό-
τερη αύξηση της θερμοκρασίας των θαλασσών, πιθανο-
λογείται ως κύρια αιτία που οι μέδουσες κατακλύζουν τα
τελευταία καλοκαίρια τις ελληνικές θάλασσες.

Η επιφανειακή θερμοκρασία της Μεσογείου έχει ανέ-
βει ενώ και στις ελληνικές θάλασσες έχει παρατηρηθεί
άνοδος της θερμοκρασίας κατά ένα βαθμό. Οι μέδουσες
αν και αποτελούν σημαντικό παράγοντα του θαλάσσιου
οικοσυστήματος, όταν συναθροίζονται σε μεγάλους
αριθμούς, μετατρέπονται σε σοβαρό πρόβλημα, καθι-
στώντας απαγορευτικό το κολύμπι.

Υπερσύγχρονοι μέθοδοι απολύμανσης
Αναλαμβάνουμε τουριστικές επιχειρήσεις 
με ειδικά πακέτα αντιμετώπισης Covid-19
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Μ
ια μελέτη, που δημοσιεύ-
τηκε πρόσφατα στο έγκρι-
το επιστημονικό περιοδικό
Journal of the American H
eart Association, διερεύνη-

σε τις ιατρικές καταστάσεις που θέτουν τους
ανθρώπους σε υψηλότερο κίνδυνο για σοβα-
ρή νόσηση και ανάγκη για νοσηλεία από
COVID-19. Οι Ιατροί της Θεραπευτικής Κλινι-
κής της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και
του Ενδοκρινολογικού Τμήματος του Νοσο-
κομείου Αλεξάνδρα, Σταυρούλα Πάσχου (Επί-
κουρη Καθηγήτρια Ενδοκρινολογίας), Θεο-
δώρα Ψαλτοπούλου (Καθηγήτρια Θεραπευτι-
κής-Προληπτικής Ιατρικής), Γεωργία
Κάσση (Διευθύντρια ΕΣΥ
Ενδοκρινολογίας-Διαβήτη-
Μεταβολισμού), Βασιλική
Βασιλείου (Διευθύντρια ΕΣΥ
Ενδοκρινολογίας-Διαβήτη-
Μεταβολισμού) και Θάνος
Δημόπουλος (Καθηγητής
Θεραπευτικής-Αιματολογίας-
Ογκολογίας και Πρύτανης
ΕΚΠΑ) συνοψίζουν τα κυριό-
τερα σημεία της μελέτης.

Μια ερευνητική ομάδα από
το Πανεπιστήμιο Tufts στις
ΗΠΑ ανέπτυξε ένα στατιστικό
μοντέλο για περίπου
1.000.000 νοσηλευόμενους,
που ενσωμάτωσε δεδομένα
σχετικά με υποκείμενα νοσή-
ματα, καθώς και άλλες παρα-
μέτρους, όπως η ηλικία, το
φύλο και η εθνότητα. Στο
χρόνο των νοσηλειών αυτών (Νοέμβριος
2020), οι εμβολιασμοί δεν ήταν ακόμη εκτε-
ταμένοι. Με βάση το στατιστικό μοντέλο, 30%
των νοσηλειών οφείλονταν στην παχυσαρκία,
26% στην υπέρταση, 21% στο σακχαρώδη
διαβήτη και 12% στην καρδιακή ανεπάρκεια.
Με άλλα λόγια, τα ποσοστά αυτά των ανθρώ-
πων θα είχαν μολυνθεί από τον κορωνοϊό,
αλλά πιθανότατα δεν θα χρειαζόταν νοση-
λεία.

Περισσότερες από μία από αυτές τις κατα-
στάσεις συνυπάρχουν συχνά στο ίδιο άτομο.
Το στατιστικό μοντέλο υπολόγισε επίσης τις
νοσηλείες λόγω συνδυασμών. Οι αριθμοί δεν

ήταν απλά προσθετικοί. Συνολικά, 64% των
νοσηλειών θα μπορούσε να είχε αποφευχθεί
αν είχαν απαλειφθεί οι 4 αυτές κλινικές κατα-
στάσεις. Οι νοσηλείες COVID-19 που επηρεά-
ζονται λόγω αυτών των συνθηκών ποικίλουν
ανάλογα με την ηλικία. Συγκεκριμένα, οι ηλι-
κιωμένοι με σακχαρώδη διαβήτη, υπέρταση ή
καρδιακή ανεπάρκεια ήταν πιο πιθανό να
νοσηλευτούν από τους νεότερους με την ίδια
κατάσταση. Ωστόσο, η παχυσαρκία επηρέασε
τον κίνδυνο νοσηλείας λόγω COVID-19 παρό-
μοια σε όλες τις ηλικιακές ομάδες. Και οι 4
νοσολογικές οντότητες έχει αποδειχθεί ότι
μπορεί να επηρεάζουν αρνητικά την ανοσο-
λογική απόκριση.

Αυτή η έρευνα καταδεικνύει τη σπουδαιό-

τητα των ενδοκρινολογικών, μεταβολικών και
καρδιαγγειακών νοσημάτων. Στις ΗΠΑ, όπου
υπάρχουν τα περισσότερα δεδομένα, σχεδόν
3 στους 4 ενήλικες είναι υπέρβαροι ή παχύ-
σαρκοι. Επίσης, σχεδόν 1 στους 3 ενήλικες
έχουν προδιαβήτη ή διαβήτη. Η πανδημία
COVID-19, με τη βοήθεια των εμβολίων και
των φαρμάκων που αναπτύσσονται, φαίνεται
ότι θα ξεπεραστεί στο επόμενο χρονικό διά-
στημα. Τα προβλήματα αυτά όμως θα παρα-
μείνουν ως μείζονα θέματα δημόσιας υγείας.
H πρόληψη και αντιμετώπισή τους θα πρέπει
να αποτελέσουν καίριο μέλημα της σύγχρο-
νης κοινωνίας.

Οι περισσότεροι νοσηλευόμενοι με COVID-19 
παρουσιάζουν παχυσαρκία, σακχαρώδη διαβήτη,

υπέρταση ή καρδιακή ανεπάρκεια



Μ
εγάλο εν-

διαφέρον
παρουσιά-
ζει το
π ρ ω τ ά -

θλημα  της Α΄ κατηγορίας
στον 3ο 'όμιλο όπου μετέ-
χουν οι ομάδες της Σαντορί-
νης.

Μετά από 4 αγωνιστικές
στην πρώτη θέση ισοβαθμούν
τρείς ομάδες με τον Παννα-
ξιακό να μπαίνει σφήνα ανά-
μεσα σε Πύργο και Καρτερά-
δο.

Έτσι αναμένεται με μεγάλο
ενδιαφέρον το ντέρμπι της
ερχόμενης αγωνιστικής ανά-
μεσα στις δύο ομάδες του νη-
σιού, το Σάββατο 13/11 στις

16.00 στο γήπεδο Καμαρίου.
Στην τελευταία αγωνιστική

ο Πύργος πέρασε σαν σίφου-
νας από την Ίο επικρατώντας
με 0-6 με τον Σόλωνα Φύτρο
να πετυχαίνει τέσσερα γκολ,
ενώ στο ντέρμπι της Νάξου ο
Πανναξιακός συνέτριψε τον
ΠΑΣ με 1-5.

Στον όμιλο συμμετέχουν
ακόμα δύο ομάδες της Σα-
ντορίνης  και συγκεκριμένα ο
Πανθηραϊκός και η β΄ομαδα
του Α.Σ. Σαντορίνης 2020 που
διαθέτουν νεανικά σύνολα και
στόχο έχουν την αποκόμιση
εμπειριών.

Τέλος η ομάδα της Ίου δεν
διαθέτει τη δυναμική προη-
γούμενων χρόνων.

Α΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ BLUE STAR FERRIES -3ος όμιλος
Πρωταγωνίστριες οι ομάδες της Σαντορίνης
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Γράφει ο Μάνος Χρυσός
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VOLLEY LEAGUE ΓΥΝΑΙΚΩΝ: Εντυπωσιακό σερί
για τον Α.Ο. Θήρας στο πρωτάθλημα 

Τ
ην πέμπτη στη σειρά
νίκη του πανηγύρισε το
Σάββατο  στο κλειστό
του Δ.Α.Π.Π.Ο.Σ. ο Α.Ο.
Θήρας στο πλαίσιο της

6ης αγωνιστικής της Volley League
γυναικών.

Η ομάδα του Κώστα Παπαδόπου-
λου εκμεταλλευόμενη την ανωτε-
ρότητα της δεν άφησε περιθώρια
αντίδρασης στον Πορφύρα φθάνο-
ντας σε ένα εύκολο 3-0 σετ χωρίς να
αισθανθεί πίεση σε κανένα σημείο
του παιχνιδιού.

Μάλιστα ο προπονητής είχε την
ευκαιρία να δώσει περισσότερο
χρόνο σε παίκτριες που δεν έπαιζαν
τόσο πολύ στα προηγούμενα παι-
χνίδια, δίνοντας φανέλα βασικής
στην Χριστίνα Αδαμοπούλου στα
άκρα και στην Μαρία-Ιωάννα Καλα-
ποδά στο κέντρο ενώ την πρώτη
της συμμετοχή έκανε η Γένι Μουρί-
λο.

Η ακραία από την Κολομβία
πέρασε για πρώτη φορά στο παιχνί-
δι στο 3ο σετ.

Το ξεκίνημα του παιχνιδιού ήταν
εντυπωσιακό για την γηπεδούχο
ομάδα παίρνοντας προβάδισμα με
8-1 και 18-10.

Κάπου εκεί υπήρξε μια χαλάρωση
δίνοντας την ευκαιρία να μπεί ξανά
ο Πορφύρας στο παιχνίδι μειώνο-
ντας στο -4 (22-18). Ένα σερί όμως
με 3-0 διαμόρφωσε το 25-18 και
το 1-0 στα σετ.

Στο 2ο σετ οι φιλοξενούμενες
μπήκαν πιο δυνατά και διατηρού-
σαν ένα μικρό προβάδισμα (2-4 και
3-6). Ένα γρήγορο 3-0 έφερε την
ισοφάριση (6-6) με τις δύο ομάδες
να πηγαίνουν μαζί μέχρι το 10-10.

Σε εκείνο το σημείο είχαμε το
ξέσπασμα και το 6-0 για να φθάσου-
με στο 16-10 και ουσιαστικά να κρι-
θεί η εξέλιξη του σετ, το οποίο ολο-
κληρώθηκε με 25-19.  

Το τρίτο σετ είχε αρκετές αυξο-
μειώσεις στο ξεκίνημα. Το 4-0 για
τον Α.Ο. Θήρας έγινε 4-4 και 5-5. Η
συνέχεια ήταν ίδια όμως όπως και
στα προηγούμενα σετ με τον Α.Ο.
Θήρας να ξεσπάει και να πάει στο

10-5 και λίγο αργότερα με
νέο σερί 5-0 έφθασε στο 16-
8. δίνοντας διαδικαστικό
χαρακτήρα στη συνέχεια με
μοναδικό ενδιαφέρον να
αποτελεί η πρώτη εμφάνιση
της Μουρίλο στο 18-11.

Τελικά τίποτα δεν άλλαξε
και φθάσαμε στο 25-19 και
την κατάκτηση του σετ και
της νίκης για τον Α.Ο.
Θήρας.

Διακύμανση:
1ο σετ: 8-1, 16-9, 21-15,

25-18
2ο σετ: 6-8, 16-11, 21-16,

25-19
3ο σετ: 8-5, 16-8, 21-14, 25-19
*Οι πόντοι του Α.Ο. Θήρας

προήλθαν από 5 άσσους, 38 επιθέ-
σεις, 8 μπλοκ και 24 λάθη αντιπά-
λων και του Πορφύρα προήλθαν
από 3 άσσους, 23 επιθέσεις, 8
μπλοκ και 22 λάθη αντιπάλων.

Τα σετ: 3-0 (25-18, 25-19, 25-19)
σε 70'

Α.Ο. ΘΗΡΑΣ (Κώστας Παπαδό-
πουλος): Άμποτ 12 (10/29 επ., 2
άσσοι, 56% υπ. - 25% άριστες), Αδα-
μοπούλου 12 (11/27 επ., 1 μπλοκ),
Καλαποδά 8 (5/10 επ., 1 άσσος, 2
μπλοκ), Κωνσταντινίδου 4 (1 άσσος,
3 μπλοκ), Μίτροβιτς 11 (10.19 επ., 1
άσσος, 47% υπ. - 27% άριστες) /
Αρτακιανού (λ, 73% υπ. - 27% άρι-
στες), Μουρίλο, Διάλλα, Μερκούρη.

Α.Ο.Φ. ΠΟΡΦΥΡΑΣ (Βασίλης Παν-
δής): Σάντε 3 (1/6 επ., 2 μπλοκ),
Θαλασσινού 5 (5/16 επ., 43% υπ. -
29% άριστες), Μασούρα, Ποντικάκη
4 (1 άσσος, 3 μπλοκ), Ροντρίγκες 14
(10/35 επ., 2 άσσοι, 2 μπλοκ),
Παβλένκο 8 (7/17 επ., 1 μπλοκ, 39%
υπ. - 17% άριστες) / Μπουτσελάκου
(λ, 43% υπ. - 29% άριστες), Παγωμέ-
νου, Ευαγγέλου.

Α.Ο. Θήρας : Η βράβευση της Άμποτ 
για τον τίτλο της MVP
Με την απονομή του βραβείου στην πολυτιμότερη
παίκτρια της 4ης αγωνιστικής Volley league άνοι-
ξε το Σάββατο 6 Νοεμβρίου η αυλαία του αγώνα
της έκτης αγωνιστικής της κανονικής περιόδου
του πρωταθλήματος γυναικών Α.Ο Θήρας – ΑΟΦ
Πορφύρας.Το εκλεκτό μέλος της οικογένειας Νο-
μικού, κ. Μανωλης Νομικός, χορηγός της ομά-
δας και εκπρόσωπος του «Character itaλian
restaurant & lounge bar», που άνοιξε τις πόρτες
του το 2012 στο πιο όμορφο σημείο της πόλης των
Φηρών, ανταποκρινόμενος στην τιμητική πρό-
σκληση της διοίκησης του Α.Ο. Θήρας, απένειμε
το βραβείο KYANA MVP και το δώρο της χορηγού
εταιρείας του πρωταθλήματος στην διεθνή Αμερι-
κανίδα ακραία της ομάδας, Σιμόν Άμποτ, Θυμίζου-
με πως στο εντός έδρας ντέρμπι με τη Θέτιδα Βού-
λας (3-2), η Άμποτ έκανε θραύση στην 3η συνεχό-
μενη φετινή νίκη της ομάδας μας, σημειώνοντας
30 πόντους, με 21/51 επ., 6 άσσους, 3 μπλοκ,, ενώ
βοήθησε στην υποδοχή με 62% υπ. - 32% άριστες.



Η
Α.Ε. Σαντορίνης μετά

την ήττα στην πρώτη
αγωνιστική -από τον
πολύ ισχυρό Πρωτέα
Βούλας - έχει αρχί-

σει να δείχνει τα δόντια της με δύο
στα δύο μέσα στην έδρα της.

Τελευταίος αντίπαλος ήταν η ομά-
δα του Ζωγράφου που δεν μπόρεσε
να σταθεί εμπόδιο στα κορίτσια του
Θοδωρή Μάμμου που πάντως κρά-
τησε χαμηλούς τόνους 

“Ξεκινήσαμε νωθρά και νευρικά
αλλά σιγά -σιγά αρχίσαμε να βρί-
σκουμε τον ρυθμό μας με εξαίρεση
το τρίτο δεκάλεπτο όπου κάναμε
πολλά αδικαιολόγητα λάθη..

Κρατάμε τα καλά και εστιάζουμε
στα λάθη ώστε να τα αποφεύγου-
με.

Πάμε στην Κώ με στόχο μια καλή
εμφάνιση και νίκη.”

Ρεντζεπέρη (24) και Παπαμαρκάκη
(16) οδήγησαν την ομάδα του Θο-
δωρή Μάμμου στο σκοράρισμα ενώ
από την ομάδα του Ζωγράφου ξε-
χώρισε η Μάνου.

Δεκάλεπτα: 19-06, 33-14, 42-27,
61-38

Αθλητική Ένωση Σαντορίνης (Μάμ-
μος): Τσολακίδου, Τρούνι, Τσούπα, Σι-
γάλα 8, Αξιοπούλου 2, Ρεντζεπέρη 24,
Αργυρού, Παπαμαρκάκη 16 (4), Πε-
τράκη 5, Παντζιαρίδη, Τσαβδαρίδη,
Σπηλιώτη 6.

2ος Όμιλος – 4η αγωνιστική
Κρόνος Αγ. Δημητρίου-Ιπποκράτης
Κω 74-38
Σαντορίνη-ΕΦΑΟ Ζωγράφου 61-38
ΚΑΟ Μελισσίων-Αμύντας 56-55
Τερψιθέα Γλυφάδας-Αγ. Παρασκευή
44-51
Σάββατο 6 Νοεμβρίου

ΑΕΚ Περιστερίου-Πρωτέας Βούλας
52-66
Ρεπό: Αθηναϊκός

Η βαθμολογία
1. Πρωτέας Βούλας ...................8
2. ΚΑΟ Μελισσίων.................. ..7
3. Αγία Παρασκευή................... 7
4. Κρόνος Αγίου Δημητρίου...... 6

5. Τερψιθέα Γλυφάδα................ 6
6. Αμύντας................................ 5
7. ΑΕ Σαντορίνης ......................5
8. Αθηναϊκός............................. 4
9. ΑΕΚ Περιστερίου ...................3
10. ΕΦΑΟ Ζωγράφου ...............3
11. Ιπποκράτης Κω ...................3
* Α.Ε. Σαντορίνης και Ιπποκρά-

της Κω θα αναμετρηθούν στο εν-
διάμεσο στο εξ αναβολής παιχνίδι

της 3ης αγωνιστικής   

Η επόμενη αγωνιστική (5η, 21/11)
• ΕΦΑΟ Ζωγράφου-Κρόνος Αγίου Δη-

μητρίου
• Ιπποκράτης Κω-Τερψιθέα Γλυφάδα
• Αγία Παρασκευή-ΑΕΚ Περιστερίου
• Πρωτέας Βούλας-Αθηναϊκός
• Αμύντας-ΑΕ Σαντορίνης
Ρεπό: ΚΑΟ Μελισσίων
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Α.Ε. ΣΑΝΤΟΡΙΝΗΣ: Απόρθητο κάστρο το
Δ.Α.Π.Π.Ο.Σ - Νέα νίκη με 61-38 τον Ζωγράφου
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